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Rypin
Niemcy nie są już dla Polaków
ziemią obiecaną 
Tomasz Urban jest nauczycielem 
języka niemieckiego w ZS nr 2 oraz 
dziennikarzem tygodnika „Piłka 
Nożna”. Specjalnie dla nas opowia-
da o Bundeslidze i przyszłości Ro-
berta Lewandowskiego

str. 3str. 2 str. 7 str. 8

Gmina RogowoRypin Rypin Gmina Rypin
Szkoła zyskała patrona
W poniedziałek 12 czerwca, na uro-
czystej sesji, radni jednogłośnie 
zdecydowali o nadaniu Szkole Pod-
stawowej w Rogowie imienia Hen-
ryka Napiórkowskiego

Magistrat dofinansuje 
wymianę pieca
W urzędzie miasta można złożyć 
wniosek o dofinansowanie wy-
miany źródeł ciepła oraz montażu 
pompy ciepła lub kolektorów sło-
necznych. Chętnych wciąż przyby-
wa 

O kapitalizmie w bibliotece
W miniony czwartek Miejsko-Po-
wiatowa Biblioteka Publiczna go-
ściła profesora Andrzeja Szahaja, 
który zaprezentował zgromadzo-
nym różne warianty kapitalizmu

Rodzinnie w Stępowie
W sobotę 10 czerwca mieszkańcy 
Stępowa i okolic bawili się na pik-
niku rodzinnym. Czekało na nich 
wiele atrakcji

ISSN: 2450-1557,

GMINA BRZUZE   Mieszkańcy Ostrowitego i sąsiednich wsi 
będą mogli korzystać z nowoczesnego domu kultury. Zaniedba-
ny budynek przeszedł częściową termomodernizację i wymia-
nę dachu, a teraz gmina Brzuze planuje wyposażenie obiektu 

Nowe życie domu kultury 
w Ostrowitem 

GMINA RYPIN  Bezkonkurencyjni strażacy z Kowalk 

W sobotę 10 czerwca w Sadłowie odbyły się gminne zawody sportowo-
pożarnicze. Najlepiej w rywalizacji poradzili sobie strażacy z OSP w Kowal-
kach, którzy w nagrodę otrzymali dyplom i pamiątkowe puchary. Więcej 
na stronie 5. 

Tekst i fot. Adam Wojtalewicz 

GMINA ROGOWO  Artystyczne spotkanie seniorów 

W ubiegłym tygodniu już po raz 32 został zorganizowany Zlot Zespołów 
Artystycznych Klubów Seniora. W ośrodku wczasowym „Sitnica” swoją 
twórczość zaprezentował m.in. zespół „Srebrny Włos” z Rypina (na zdję-
ciu). Więcej na stronie 4.

Tekst i fot. (daria)
– W 2008 roku w Ostrowitem 

zlikwidowano cukrownię – przy-
pomina wójt Jan Koprowski. – Byli 
pracownicy zakładu, mieszkańcy 
osady cukrowniczej i samorząd 
gminy nie otrzymali żadnej pomo-
cy w rozwiązywaniu pojawiających 
się problemów społecznych, gospo-
darczych, kulturowych i przyrodni-
czych. W trakcie likwidacji zakładu 
doszło do dewastacji i zniszczenia 
obiektów ważnych dla dziedzic-
twa kulturowego regionu. Nawet 
niektóre obiekty z rejestru i ewi-
dencji zabytków zostały rozebra-
ne lub zezłomowane. Przykładem 
podejścia władz różnych szczebli 
do problemu gminy i mieszkańców 
Ostrowitego jest postawa samo-
rządu powiatu rypińskiego. Władze 
powiatu potraktowały zabytkową 
lokomotywę, w której posiadanie 
weszły, jak trofeum uzyskane na 
skutek likwidacji i rozbiórki cu-
krowni. Przeniosły ją  i umieściły 

w pobliżu swojej siedziby w mieście 
powiatowym.

Po zlikwidowanej cukrowni 
gmina pozyskała około 4 ha grun-
tów na różne cele. Od chodników 
i ścieżek rowerowych począwszy, 
po działki ogrodnicze i rekreacyjne. 
W 2011 roku zakupiła też od wła-
ściciela byłego zakładu (Krajowej 
Spółki Cukrowej) budynek nieczyn-
nego domu kultury, który popadł 
w ruinę. 

– Z uwagi na skalę zadania 
zdecydowaliśmy o etapowym re-
alizowaniu niezbędnych prac – tłu-
maczy Koprowski. – Dotychczas 
pozyskaliśmy środki zewnętrzne 
i zrealizowaliśmy sześć etapów, 
poczynając od naprawy dachu, 
budowy kotłowni i centralnego 
ogrzewania, przebudowy zaple-
cza kuchennego i sanitarnego, aż 
do częściowej termomodernizacji 
i ogrodzenia obiektu.

Obecnie trwają przygotowa-
nia do zakończenia prac i dosto-
sowania obiektu do nowych funk-
cji kulturalnych. Zamontowane 
zostaną systemy nagłośnieniowe 
i oświetleniowe, planowany jest też 
zakup wyposażenia: akustycznego, 
do sali widowiskowej (m.in. foteli) 
i scenicznego. Ponadto gmina chce 

wyremontować  pomieszczenia 
biblioteki, funkcjonujące w domu 
kultury, i zaadaptować część obiek-
tu do prowadzenia działalności mu-
zealnej. Od 1999 roku Brzuze two-
rzy kolekcję dóbr kultury, zapisaną 
w strategii rozwoju województwa 
jako jedyne zadanie z dziedziny 
kultury na terenie powiatu rypiń-
skiego. W kolekcji są m.in. pamiątki 
po cukrowni np. druga lokomoty-
wa z wagonikami. 

– Udostępnienie nowego 
obiektu do prowadzenia działalno-
ści kulturalnej stworzy warunki do 
zachowania części dziedzictwa kul-
turowego dla przyszłych pokoleń 
oraz rozwoju oferty odpowiadają-
cej na nowe potrzeby w obszarze 
działalności kulturalnej, wynika-
jące z rozwoju technicznego oraz 
przemian społecznych – dodaje 
Koprowski. 

Na dalszą część remontu po-
trzebne są środki zewnętrzne. Gmi-
na czeka na rozpatrzenie wniosku 
złożonego w maju i planuje udział 
w kolejnych konkursach. Jeśli uda 
się pozyskać fundusze, działalność 
domu kultury ruszy pełną parą już 
w przyszłym roku. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. UG Brzuze 
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RYPIN  Od kwietnia w urzędzie miasta można złożyć wniosek o dofinansowanie wymiany źródeł ciepła 
oraz montażu pompy ciepła lub kolektorów słonecznych. Na ten cel miasto przeznaczyło 50 tys. zł, ale 
od poprzedniej sesji wiadomo, że kwota okazała się niewystarczająca, bo chętnych wciąż przybywa 
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Magistrat dofinansuje wymianę pieca

Wniosek może złożyć osoba 
fizyczna (właściciel domu) lub 
wspólnoty mieszkaniowe. Osoby, 
które zdecydują się do 30 listo-
pada wymienić stary piec, mogą 
liczyć na dofinansowanie w wy-
sokości do 3 tys. zł. W drodze 
wyjątku, w tym roku mogą być 
również składane wnioski doty-
czące inwestycji wcześniej zre-
alizowanych, pod warunkiem, że 
koszty poniesiono nie wcześniej 
niż 1 stycznia 2017 roku.

Zainteresowany musi jednak 
spełnić kilka wymagań. Jeżeli 
chce wymienić stary piec węglo-
wy, niespełniający wymagań kla-
sy piątej i wyższej, na inne źródło 
ciepła, przede wszystkim musi 
sprawdzić, czy istnieje możliwość 
przyłączenia się do sieci grzew-
czej MPEC-u lub do sieci dystry-
bucyjnej gazu ziemnego. Od tego 
momentu składający wniosek ma 
dwie możliwości uzyskania dofi-

nansowania. Pierwszy wariant to 
możliwość dołączenia budynku 
do sieci MPEC-u lub sieci gazow-
niczej. Może się wówczas ubiegać 
o dofinansowanie w wysokości 
3 tys. zł. Drugi wariant to brak 
możliwości dołączenia do sieci 
i konieczność wymiany starego 
pieca na nowy, wykorzystujący 
paliwo stałe (np. pelet czy eko-
groszek).  W tym wypadku może 
liczyć na dopłatę w wysokości 2,5 
tys. zł. 

Na dofinansowanie mogą 
także liczyć ci, którzy chcieliby 
korzystać z dodatkowych źródeł 
ciepła, np. pompy ciepła lub ko-
lektorów słonecznych. Są osoby, 
które chciałyby korzystać z tych 
źródeł użytkowo, np. podgrze-
wając wodę. Dla nich magistrat 
także przygotował ofertę. Jeżeli 
używają pieca minimum trzeciej 
klasy, potwierdzonej certyfika-
tem, mogą ubiegać się o wspar-

cie na instalację dodatkowych 
źródeł ciepła. Przewidziana jest 
dopłata w wysokości 3 tys. zł. 

MPEC już wcześniej przyj-
mował wnioski. Na osoby, które 
mają możliwość przyłączenia się 
do sieci czeka miła niespodzian-
ka. Jak poinformował nas Wal-
demar Murawski, spółka oferuje 
swego rodzaju dofinansowanie. 

– MPEC partycypuje w kosz-
tach przyłączenia, jeżeli spełnio-
ne są warunki techniczno-eko-
nomiczne i istnieje możliwość 
przyłączenia do istniejącej już 
sieci ciepłowniczej – wyjaśnia 
Murawski. 

Dotychczas do magistratu 
wpłynęło 19 wniosków, które 
wyczerpały pulę pieniędzy prze-
znaczonych na ten cel. Na ostat-
niej sesji radni zwiększyli kwotę 
o kolejne 50 tysięcy. 

– Program dofinansowania 
wymiany źródeł ciepła wpisuje 

się w myśl „Rypin – miasto ekolo-
giczne” – mówi Przemysław Rę-
bacz z urzędu miasta. – W okre-
sie jesienno-zimowym przełomu 
2016 i 2017 roku prowadzona 
była kampania informacyjna, 
skierowana do mieszkańców 
wykorzystujących indywidual-
ne źródła ciepła. Równocześnie  
straż miejska prowadziła kon-
trole związane z informacjami 
o podejrzeniu spalania odpadów 
w instalacjach domowych. Oka-
zało się, że źródłem problemu 
z zanieczyszczeniami w okresie 
zimowym jest nie tyle spalanie 
odpadów (chociaż i takie przy-
padki się zdarzały), co spala-
nie słabej jakości paliw stałych 
w starych, pozaklasowych pie-
cach i kotłach. Wymiana źródeł 
ciepła zawsze wiąże się z niema-
łymi kosztami, w związku z czym, 
z inicjatywy pana burmistrza, 
został opracowany program ma-

jący na celu wsparcie finanso-
we osób planujących likwidację 
starych kotłów i zastąpienie ich 
nowymi rozwiązaniami o znacz-
nie niższej emisji. Cieszy nas bar-
dzo szerokie zainteresowanie ze 
strony mieszkańców, dlatego też 
została zwiększona pula środ-
ków przeznaczona na dotacje. 
Program jest długofalowy, więc 
przewidujemy jego realizację 
także w przyszłych latach, ale 
nie wykluczamy wprowadzenia 
pewnych zmian, wynikających 
z doświadczeń jego realizacji 
w roku bieżącym. 

Bliższe informacje można 
uzyskać w magistracie, w pokoju 
102 u Przemysława Rębacza lub 
w pokoju 115 u Marka Kiedrow-
skiego. Wnioski można składać 
do 30 września 2017 roku w se-
kretariacie urzędu. 

(kr)

gmINa RYPIN  W trosce o dobry plon

Zgodnie z tradycją, w sobotę 10 czerwca rolnicy z Dębian zgromadzili się 
w świetlicy wiejskiej na uroczystej mszy świętej, a następnie uczestniczyli 
w obrzędzie święcenia pól. W uroczystości wzięli udział: wójt gminy Janusz 
Tyburski, radna Sylwia Laskowska i przewodnicząca rady Wiesława Soko-
łowska. Uroczystość została  zorganizowana przez radę sołecką i KGW.

(kr), fot. nadesłane 

gmINa RYPIN 
 Festyn w Mariankach

W sobotnie popołudnie 10 czerw-
ca mieszkańcy wsi Marianki bawili 
się na festynie rodzinnym. Wśród 
licznych atrakcji były m.in. konkur-
sy z nagrodami, punkt malowania 
twarzy i zaplatania warkoczyków 
oraz występy artystyczne dzieci. 
Profesjonalni animatorzy angażo-
wali najmłodszych do wspólnych 
zabaw. Dla gości przygotowano 
kiełbaski, napoje i lody.

Tekst i fot.
Adam Wojtalewicz

Rypin

Mistrzowie matematyki
Uczniowie Gimnazjum im. Józefa Wybickiego osiągnęli sukcesy w konkursie ma-
tematycznym „Liga Zadaniowa”. 

W tegorocznej edycji wzię-
ło udział dwunastu uczniów klas 
pierwszych i drugich z ZSM w Ry-
pinie. Młodzież uczestniczyła 
w trzech spotkaniach konkurso-
wych, które odbywały się w od 
listopada do kwietnia w Zespole 
Szkół nr 1 w Brodnicy. Dominik 
Cyrankowski zajął trzecie miejsce 

w kategorii klas drugich gimna-
zjum, z kolei Aleksandra Laskow-
ska uzyskała wyróżnienie wśród 
klas pierwszych. Młodych mate-
matyków do konkursu przygoto-
wały: Danuta Zabrocka i Hanna 
Kosińska.

– Na podkreślenie zasługuje 
wysoki poziom wymagań kon-

kursowych, który pozwala tylko 
nielicznym uczestnikom na odnie-
sienie sukcesu – tłumaczy Hanna 
Kosińska. – Nasi uczniowie po-
twierdzili szeroki zakres swoich 
matematycznych umiejętności. 
Podobne sukcesy młodzież odno-
siła w poprzednich latach, cieszy 
więc zachowanie tradycji.

Organizatorami konkursu od 
lat są: Towarzystwo Upowszech-
niania Wiedzy i Nauk Matema-
tycznych w Toruniu, Wydział 
Matematyki i Informatyki Uniwer-
sytetu Mikołaja Kopernika w To-
runiu oraz Kujawsko-Pomorski 
Kurator Oświaty, który sprawuje 
także patronat nad konkursem. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane 
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Szkoła zyskała patrona  
GMINA ROGOWO  W poniedziałek 12 czerwca, na uroczystej 
sesji, radni jednogłośnie zdecydowali o nadaniu Szkole Podsta-
wowej w Rogowie imienia Henryka Napiórkowskiego
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Zwolennikami tej kandydatu-
ry byli zarówno uczniowie, rodzi-
ce, nauczyciele, jak i mieszkańcy 
gminy Rogowo. Pod koniec kwiet-
nia szkoła zorganizowała publicz-
ną prezentacją, połączoną z gło-
sowaniem na nowego patrona. 
Postać Henryka Napiórkowskiego 
zyskała sympatię 202 osób, za św. 
Janem Pawłem II opowiedziało 
się 50 osób, a na trzy głosy mógł 

liczyć Mikołaj Kopernik. Sygnał 
od społeczności szkolnej trafił do 
Rady Gminy Rogowo, która w po-
niedziałek jednogłośnie zdecy-
dowała o nadaniu szkole imienia 
Henryka Napiórkowskiego.  

– Z całym szacunkiem do św. 
Jana Pawła II i Mikołaja Kopernika, 
te postaci mają już swoje trwałe 
miejsce w historii naszego kra-
ju – mówił przewodniczący rady 

Marek Długokęcki. – Natomiast 
nadanie szkole imienia Henryka 
Napiórkowskiego uratuje tę po-
stać od zapomnienia. A powinni-
śmy pamiętać o swoich lokalnych 
patriotach i społecznikach. 

Henryk Napiórkowski urodził 
się 12 czerwca 1883 roku. Pocho-
dził z patriotycznej rodziny, jego 
ojciec uczestniczył w powstaniu 
styczniowym. Nowy patron szko-
ły ukończył seminarium nauczy-
cielskie, a od 1909 roku pracował 
w Rogowie. Po wybuchu I wojny 
światowej podjął działania mające 
na celu organizację szkolnictwa 
na terenie gminy. Był członkiem 
koła Polskiej Macierzy Szkolnej. 
Organizował odczyty i przedsta-
wienia. W 1916 roku zajmował się 
kwestą na rzecz poszkodowanych. 
Prowadził szereg działań charyta-
tywnych, zakładał szkoły i pro-
wadził dożywianie na terenie po-
wiatu rypińskiego. Po odzyskaniu 
niepodległości, 11 listopada 1918 
roku, został kierownikiem szkoły 
w Rogowie. Dzięki jego pracy pla-
cówka stała się sześcioklasowa. 
Po wybuchu II wojny światowej, 
za społeczną działalność, został 
aresztowany i osadzony w Domu 
Kaźni w Rypinie. 2 listopada 1939 
roku został rozstrzelany i pocho-
wany w zbiorowej mogile w la-
sach skrwileńskich. 

Oficjalne uroczystości zwią-
zane z nadaniem imienia szkole 
są zaplanowane na 12 czerwca 
przyszłego roku. Wówczas pla-
cówka będzie obchodzić 100-lecie 
istnienia. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Rada jednogłośnie opowiedziała się za nowym patronem 
Henrykiem Napiórkowskim

Przewodniczący rady gminy Marek Długokęcki (z prawej) przekazał przyjętą 
uchwałę dyrektorowi szkoły Mirosławowi Zielińskiemu

Wymyśl hasło 
dla gminy
Mieszkańcy gminy Wąpielsk mają szansę na zgarnię-
cie nagrody za najciekawsze hasło promujące małą 
ojczyznę. Zgłoszenia są przyjmowane do 23 czerwca 
w urzędzie.

Gmina Wąpielsk 

Konkurs jest przeznaczo-
ny dla wszystkich mieszkańców 
gminy Wąpielsk. Zadanie polega 
na stworzeniu hasła promujące-
go gminę, składającego się mak-
symalnie z siedmiu wyrazów. 
Treść powinna nawiązywać do 
walorów przyrodniczych, kultu-
ry lub innych atutów. Praca musi 
być podpisana imieniem i nazwi-
skiem. Zwycięski slogan będzie 
wykorzystywany do promocji 
gminy jako oficjalne hasło.

Swoje propozycje można do-

starczyć do sekretariatu urzędu 
do 23 czerwca. Ogłoszenie wy-
ników nastąpi 1 lipca podczas 
XI Festynu Rycerskiego w Ra-
dzikach Dużych. Imię i nazwi-
sko zwycięzcy oraz jego praca 
zostaną opublikowane również 
na portalu gminy 3 lipca. Dla au-
tora najciekawszego hasła jest 
przeznaczona nagroda w postaci 
sprzętu elektronicznego. Szcze-
góły można znaleźć na stronie 
internetowej: www.wapielsk.pl  

Daria Szpejenkowska

Miasto walczy 
o atrakcje dla dzieci 
Magistrat bierze udział w konkursie „Podwórko Ta-
lentów NIVEA”. W Rypinie może powstać nowoczesne 
miejsce zabaw, ale potrzebne są głosy mieszkańców.  

Rypin

Rypin został zakwalifikowa-
ny do głosowania po wypełnie-
niu formularza i nagraniu krót-
kiego filmu z udziałem dzieci 
prezentujących swoje talenty. 
Teraz wygrana zależy tylko od 
liczby zgromadzonych głosów, 
które można oddawać codzien-
nie do 31 lipca. 

Wystarczy wejść na stronę 
www.podworko.nivea.pl, wy-
brać lokalizację, na którą chce-
my zagłosować, zarejestrować 
się na stronie oraz potwierdzić 
procedurę rejestracji w e-mailu. 
Następnie trzeba zalogować się 
i na koniec oddać swój głos na 
Rypin. Każda osoba może gło-
sować tylko raz w ciągu danego 
dnia, na jedną wybraną przez 
siebie lokalizację. 

W 20 wygranych miastach 
powstaną „Podwórka Talentów 
NIVEA”. To rodzinne miejsca za-
baw, składające się z trzech sekcji 
talentów, w których dzieci będą 
mogły dbać o kondycję fizyczną, 

kształtować swoje umiejętności 
artystyczne oraz poznawać taj-
niki wiedzy naukowej. 

– „Podwórko Talentów NI-
VEA” to nowoczesne, zaprojekto-
wane urządzenia, m.in. planeta-
rium, tablice muzyczne, twister 
i teatrzyk – tłumaczy Magdalena 
Balińska z magistratu. – Zachę-
camy do głosowania. Wygrana w 
konkursie zależy przede wszyst-
kim od wspólnego zaangażowa-
nia. Aktywizujmy swoją rodzinę, 
znajomych,  wspólnie rywalizuj-
my  o  wspaniałą nagrodę dla 
naszych dzieci.

Szczegóły można znaleźć na 
stronie internetowej: www.pod-
worko.nivea.pl/lokalizacja/455-
rypin. 

Tomasz Błaszkiewicz



fotorelacja4 Czwartek 15 czerwca 2017 RYPIN–CRY.PL

Artyści mogli liczyć na cenne rady  
prof. Wenancjusza Kurzawy, który 
przez wiele lat uczył w Akademii 
Muzycznej w Bydgoszczy

Rypiński Dom Kultury 
reprezentowała Justyna Motylewska

Przewodniczące klubów otrzymały podziękowania za dotychczasową działalność

Swoją twórczość zaprezentowały panie z zespołu „Srebrny Włos” z Rypina

Zlot był podzielony na dwie tury. 
Podczas imprezy wystąpiło 20 zespołów z województwa Na przeglądzie nie mogło zabraknąć „Walentynek” z Rypina

Artyści mogli liczyć na ciepłe przyjęcie ze strony publiczności

Seniorzy z werwą 
GMINA ROGOWO  W dniach 5-10 czerwca już po raz 32 został zorganizowany Zlot Zespołów Artystycznych 
Klubów Seniora. W ośrodku wczasowym „Sitnica” zaprezentowało się kilkanaście grup z całego wojewódz-
twa. Nie zabrakło formacji z naszego powiatu  

gracji między seniorami, wymia-
ny doświadczeń artystycznych. 
W międzyczasie odbywają się 
Dni Seniora, w ramach których 
poszczególne kluby zapraszają 
się nawzajem do uczestnictwa 
w takiej uroczystości. Współ-
pracujemy z 18 klubami seniora 
z terenów po dawnym wojewódz-
twie włocławskim. Staramy się 
je wspierać poprzez organizację 
imprez. Co roku przygotowujemy 
też spotkanie przewodniczących 
klubów seniora. Nie ukrywam, 
że zależy nam na dalszym orga-
nizowaniu przeglądu. Jest to bar-

dzo istotne, ponieważ ludzie chcą 
i lubią to robić. Same kluby senio-
ra są ważne, ponieważ stwarzają 
okazje do wyjścia z domu i prze-
bywania wśród przyjaciół. Młode 
osoby mogą się uczyć od ludzi 
„trzeciego wieku”, jak cieszyć się 
życiem i spędzać wolny czas. 

Organizatorami wydarzenia 
byli: Rypiński Dom Kultury i Pol-
ski Komitet Pomocy Społecznej 
we Włocławku, przy współorgani-
zacji burmistrza oraz Rady Miasta 
Rypin.

Tekst i fot. 
Daria Szpejenkowska

– Reprezentujecie to, co naj-
ważniejsze i najcenniejsze w Pol-
sce – przemawiał do zebranych 
profesor Wenancjusz Kurzawa, 
który corocznie odwiedza zlot. 
– Jesteście solą tej ziemi, bo 
wszystkie zespoły, które wystę-
pują, gromadzą ludzi, którzy są 
jeszcze chodzącą historią. 

W ramach zlotu został prze-
prowadzony przegląd artystycz-
ny. Podzielony był na dwie tury, 
zaprezentowało się 20 zespołów 
z województwa. Na liście pojawi-
ły się grupy z naszego powiatu: 
„Skrwilenianki” ze Skrwilna oraz 

„Walentynki”, „Wrzosy” i „Srebrny 
Włos” z Rypina. 

– W tym roku będziemy ob-
chodzić 40-lecie zespołu – mówi 
Bogumiła Skowrońska, kierow-
niczka folkowej grupy „Srebrny 
Włos”. – Spotykamy się co ty-
dzień. Naszym instruktorem jest 
Maciej Jesionkowski. Działamy 
jeszcze w zespole „Walentynki”, 
który powstał w 1998 roku. Obie 
nasze kapele biorą udział w prze-
glądach, konkursach i festiwalach, 
otrzymując nagrody i wyróżnie-
nia. Najważniejsza dla nas jest ta 
cudowna możliwość spełnienia 

się oraz miłość do śpiewania.
Zlot jest organizowany cy-

klicznie od 1985 roku. Cieszy 
się dużym zainteresowaniem, 
o czym świadczy liczba uczestni-
ków. W pierwszej turze wystar-
towało ok. 130, a w drugiej ok. 
150 artystów. W ramach imprezy 
przeprowadzone były również za-
jęcia warsztatowe.

– Celem organizacji zlotu jest 
kultywowanie tradycji i obrzę-
dów Ziemi Kujawskiej i Dobrzyń-
skiej – tłumaczy Halina Orzelska, 
kierownik PKPS we Włocławku. – 
Przegląd ten jest okazją do inte-
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Biblioteka na kółkach 
RYPIN  W sobotę 10 czerwca rypińska książnica już po raz czwarty wzięła udział w akcji „Odjazdowy 
bibliotekarz”. Ulicami miasta przejechali miłośnicy rowerów i literatury  

„Odjazdowy Bibliotekarz” to 
ogólnopolska inicjatywa, w której 
biorą udział bibliotekarze, czytel-
nicy oraz fani kolarstwa. W Rypinie 
akcja została zorganizowana po raz 
czwarty. Dzięki wspólnym pasjom 
mieszkańcy, ubrani na pomarań-
czowo, mogli aktywnie spędzić sło-
neczny, sobotni dzień. W sporto-
wych zmaganiach wzięli też udział 
m.in. burmistrz Paweł Grzybowski, 
przewodniczący rady miasta Ja-
rosław Sochacki, przewodniczący 
komisji kultury Paweł Sobierajski 
i dyrektor biblioteki Marek Taczyń-
ski.

– Ideą wszystkich inicjatyw 
w bibliotece jest to, żeby dzieci, 
młodzież, ale i dorośli wiedzieli, 
jak w naszym mieście funkcjo-
nują książnice – mówi Taczyński. 

– Chcemy, by mieszkańcy jak naj-
częściej sięgali po książki, a po-
łączenie rajdu rowerowego, szla-
kiem naszych filii, ma poszerzać 
zainteresowanie literaturą. Takie 
akcje kreują pozytywny wizerunek 
naszego zawodu, który kiedyś był 
traktowany stereotypowo. Teraz 
biblioteka jest miejscem otwartym 
i różnorodnym.

Kolarze wystartowali przed 
południem z parkingu Szkoły Pod-
stawowej nr 3 w Rypinie, a na-
stępnie pokonali kilka kilometrów 
ulicami miasta, dotarli do Kowalk 
i spotkali się na mecie  na stadionie 
MOSiR-u.

– Lubię jeździć na rowerze, 
więc skorzystałem z okazji, żeby 
wziąć udział w rajdzie – mówi Emil 
Drążewski. – To fajny sprawdzian, 

bo myślę o dołączeniu do Cyklistów 
Rypin.

– Ja jeżdżę od roku w Cykli-
stach – dodaje Michał Łukowski. 
– Mam już na swoim koncie miej-

Od lewej: Michał Łukowski i Emil Drążewski

Gmina Rypin

Kowalki górą
W minioną sobotę w Sadłowie odbyły się gminne za-
wody sportowo-pożarnicze. Najlepsi okazali się stra-
żacy z OSP w Kowalkach. 

W zawodach uczestniczy-
ło sześć  drużyn z jednostek 
ochotniczych z terenu gminy 

Rypin. Swoją gotowość w roz-
grywkach zgłosili druhowie  
z: Sadłowa, Rypałk, Kowalk, Go-

dziszew, Stępowa i Zakrocza. 
Rywalizowano w dwóch ka-

tegoriach wiekowych: drużyn 
młodzieżowych i seniorów. Star-
tujące zespoły musiały zmierzyć 
się w sztafecie pożarniczej  i ćwi-
czeniach  bojowych. Wykonanie 
poszczególnych konkurencji 
oceniała komisja sędziowska 
złożona z funkcjonariuszy Ko-
mendy Powiatowej Państwowej 
Straży Pożarnej w Rypinie. 

W młodzieżowych  zmaganiach najlepsza okazała się drużyna z SadłowaStrażacy wykonywali ćwiczenia bojowe

Z zadaniami wśród seniorów 
najlepiej poradzili sobie druho-
wie z Kowalk. W młodzieżowych 
zmaganiach zwyciężyła drużyna 
z Sadłowa. Po ogłoszeniu wy-
ników, odbyła się uroczystość 
wręczenia nagród. Przyznając 
pamiątkowe puchary oraz dy-
plomy,  wójt gminy Rypin Janusz 
Tyburski podziękował ochotni-
kom za udział w imprezie.

– Zawód strażaka cieszy się 

dużym uznaniem społecznym 
wśród Polaków – zauważył Ty-
burski. – Gratuluję sprawno-
ści fizycznej i życzę sukcesów 
w dalszej służbie. 

Na zakończenie organiza-
torzy zaprosili uczestników na 
pyszną strażacką grochówkę.

Tekst i fot. 
Adam Wojtalewicz

Klaun Bąbel częstował kolarzy watą cukrową Uczestnicy rajdu wzięli udział w licznych konkursach z nagrodami 

sca w pierwszej dziesiątce, ale na 
podium jeszcze nie stałem. Każda 
okazja jest dobra, żeby potrenować, 
więc nie mogło mnie zabraknąć na 
„Odjazdowym Bibliotekarzu”. 

Na zakończenie na kolarzy 
czekało losowanie licznych nagród, 
dyplomy oraz wspólne ognisko. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Akcja „Odjazdowy bibliotekarz” odbyła się w naszym mieście już po raz czwarty
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– Jak znalazłeś się w Rypi-
nie?

– Jestem z Podkarpacia. 13 lat 
temu trafiła się firma, która po-
średniczyła przy, nazwijmy to, roz-
syłaniu nauczycieli po Polsce. Wów-
czas nie miałem pracy. Zadzwonili 
do mnie z pytaniem, czy jestem za-
interesowany przyjazdem do Rypi-
na. Dla mnie był to właściwie drugi 
koniec Polski. Miałem jeden dzień, 
żeby się zdecydować. Spakowałem 
się i przyjechałem. Pracowałem 
przez trzy miesiące, zastępując 
koleżankę, a od następnego roku 
uczyłem już na stałe.

– Najpierw była piłka czy ję-
zyk niemiecki?

– Zdecydowanie piłka, choć 
z czasem te zainteresowania udało 
mi się połączyć. Od szóstego roku 
życia trenowałem w Siarce Tar-
nobrzeg, ale nie zrobiłem kariery, 
przeszkodziły mi kontuzje. Chcia-
łem pójść na AWF, jednak także ze 
względów zdrowotnych musiałem 
odpuścić i wybrałem germanisty-
kę.

– Już w latach 90. Bunde-
sliga była świetnie opakowa-
nym produktem, czego wówczas 
nie można było powiedzieć np. 
o polskiej lidze.

– Tak, tym bardziej, że w la-
tach 90., jeśli ktoś interesował się 
zagraniczną piłką, miał dwie moż-
liwości. Mógł włączyć Rai Uno lub 
Rai Sport, skoncentrowane na lidze 
włoskiej, lub oglądać Bundesligę. 
Ja wybrałem drugą opcję. Obser-
wowałem skróty kolejek ligowych, 
programy publicystyczne. Podoba-
ło mi się to, że mogę zweryfikować 
wiedzę, której uczę się w szkole, na 
lekcjach niemieckiego. Z każdym 
tygodniem rozumiałem coraz wię-
cej. Bundesliga bardzo pomogła mi 
w nauce języka.

– Jesteś kibicem konkretne-
go klubu?

– Nie, chociaż zawsze pocią-
gały mnie drużyny, które musiały 
sporo wycierpieć, a najmniejszy 
sukces był dla nich wielkim wyda-
rzeniem. Nie jestem sympatykiem 
Realu i Barcelony, a i za Bayernem 
nie przepadam. Moją cicha sympa-
tią jest Borussia Monchengladbach, 
ale trudno powiedzieć, żebym był 
ich kibicem. Zawsze starałem się 
obiektywnie patrzeć na piłkę, nie 
kierować się sympatiami. Być może 
dzięki temu dla kogoś moje opinie 
o Bundeslidze są wartościowe.

– Trudno było dostać się do 
tygodnika „Piłka Nożna”?

– Nie zabiegałem o to, nie pisa-
łem CV, właściwie wszystko działo 
się samo. Zaczęło się od założenia 
konta na Twitterze. Tam publiko-
wałem swoje komentarze, które 
zauważyli przedstawiciele pisma 
„Tylko Piłka”. Później współpraca 
nam się rozeszła, ale z czasem ode-
zwał się Adam Godlewski z „Piłki 
Nożnej”, który także śledził moje 
wpisy i zaproponował mi dołącze-
nie do tygodnika. Jestem dumny 
z tej współpracy, bo to wciąż jeden 
z najbardziej znaczących tytułów 
sportowych w kraju.

– Jak w praktyce wygląda ta 
praca?

– Jest kilku dziennikarzy, któ-
rzy specjalizują się w danych li-
gach. Jest np. Leszek Orłowski od 
ligi hiszpańskiej, Tomasz Lipiński 
zajmujący się futbolem włoskim, 
a moją działką jest piłka niemiec-
ka. W tygodniu mam do napisania 
dwa teksty: jeden do wydania pa-
pierowego, drugi jest publikowany 
w sieci. Mam wolną rękę, jeśli cho-
dzi o tematy. Czasami podrzucam 
Adamowi dwa, trzy teksty do wy-
boru, ale zazwyczaj po prostu wy-

syłam gotowy artykuł.
– Ile meczów Bundesligi 

oglądasz podczas weekendowej 
kolejki?

– Zazwyczaj pięć, sześć spo-
tkań Bundesligi i dwa lub trzy me-
cze 2. Bundesligi.

– 2. Bundesliga jest lepsza 
od Ekstraklasy?

– Porównywalna. Uważam, że 
takie ekipy jak: Stuttgart czy Han-
nover, walczyłyby o mistrzostwo 
w Polsce. Ale już Heidenheim czy 
Erzgebirge Aue nie brylowałoby 
w naszej lidze.

– Jak dziś w niemieckiej opi-
nii publicznej są postrzegani pol-
scy piłkarze?

– Mamy dobrą markę, 
a wszystko zmieniło się w mo-
mencie, gdy w Dortmundzie po-
jawiła się trójka: Lewandowski, 
Piszczek, Błaszczykowski. Duże 
znaczenie miał też fakt, że wygra-
liśmy z Niemcami 2:0 w Warszawie, 
w eliminacjach Euro. To otworzyło 
naszym sąsiadom oczy, nie trak-
tują nas już jako zaścianek. Ostat-
nio policzyłem sobie, że w 2001 
roku w kadrach klubów Bundesligi 
było 22 Polaków, wliczając piłkarzy 
z podwójnym obywatelstwem. Tyl-
ko trzy drużyny nie miały Polaka 
w kadrze. Teraz naszych graczy jest 
siedmiu, ale to wynika z faktu, że 
niemiecka liga nie jest już dla Po-
laków ziemią obiecaną. Nasi radzą 
sobie już właściwie na każdym 
poziomie. Niedawno pojawiła się 
informacja, że Wolfsburg, Leverku-
sen i Schalke chcą kupić Grzegorza 
Krychowiaka. Problem jest taki, że 
żadnego z tych klubów na niego nie 
stać, bo kwota transferu oscylowa-
łaby wokół 20 mln euro. Bundesliga 
nie jest już atrakcyjna dla np. Glika 
czy Zielińskiego, którzy z powodze-
niem radzą sobie we Francji i Wło-
szech.

– Miniony sezon nie przy-
niósł niespodzianki, jeśli chodzi 
o mistrza Bundesligi. Bayern 
wygrał w cuglach, ale już grupa 
pościgowa prezentowała się in-
teresująco. Wicemistrzem został 
beniaminek RB Lipsk. To naj-
większe pozytywne zaskocze-
nie?

– Myślę, że większym zasko-
czeniem jest jednak postawa Hof-
fenheim. To niezwykłe, że zespół 
prowadzony przez 30-lata, który 
jeszcze w poprzednim sezonie ura-
tował klub przed spadkiem, teraz 
zajął czwarte miejsce i powalczy 
o Ligę Mistrzów. Do tego klub gra 
naprawdę kapitalną piłkę.

– Lipsk i Hoffenheim za-
goszczą w czołówce na dłużej?

– Lipsk na pewno tak. Mimo, 
że zaczynali sezon jako beniami-
nek, tak naprawdę rozwijają się 

od kilku lat. To duży projekt, zna-
komicie zaplanowany. Czuwa nad 
nim Ralf Rangnick, człowiek, który 
zbudował od podstaw Hoffenheim. 
Podoba mi się strategia Lipska. Ku-
pują tylko zawodników do 23 roku 
życia, mają jasno określoną struk-
turę płacową. Nikt, póki co, nie za-
rabia powyżej 3 mln euro za sezon. 
Poza tym, nie ściągają przypadko-
wych graczy. Każdy z piłkarzy musi 
mieć odpowiedni profil, oparty na 
szybkości i świetnym wyszkole-
niu technicznym. Stworzyli sobie 
doskonałe zaplecze, w postaci au-
striackiego Salzurga, którego także 
sponsoruje Red Bull. W ciągu ostat-
nich lat do Lipska trafiło 16 piłkarzy 
z Salzburga, klubu, który wygrał 
młodzieżową Ligę Mistrzów. Mają 
zatem doskonały inkubator, gwa-
rantujący ciągłą produkcję zawod-
ników na odpowiednim poziomie.

– Fatalny sezon mają za sobą 
stare firmy: Leverkusen, Schalke 
i Wolfsburg.

– Tak i te kluby będą miały 
duży problem. Jeśli raz nie zała-
piesz się do europejskich pucha-
rów, uciekają ci zawodnicy, ale 
i duże pieniądze. Później jest trud-
no nadrobić stracony dystans. Chy-
ba najbardziej zawiedzione może 
być Schalke. Ten klub ma świetne 
szkolenie, wychował młodych gra-
czy, takich jak: Goretzka czy Max 
Meyer, którzy za chwilę odejdą, bo 
nie będą mogli sprawdzić się na po-
ziomie Ligi Mistrzów.

– Blisko katastrofy był Wol-
fsburg, który dopiero w bara-
żach obronił Bundesligę. Patrząc 
bardziej personalnie, zawiodła 
cię postawa Kuby Błaszczykow-
skiego w tym sezonie?

– Wolfsburg chciał piłkarza 
z charakterem, który miałby po-
słuch w szatni i scaliłby zespół. Jest 
tam problem z identyfikacją. Ten 
klub wciąż jest traktowany jako 
miejsce do zarobienia dobrych pie-
niędzy i zapracowania na lepszy 
transfer. Kuba jest znany w Niem-
czech z lojalności, ale musiał jesz-
cze udowodnić swoją wartość na 
boisku. Przychodził do Wolfsburga 
jako skrzydłowy, ale wydaje mi się, 
że w klubie dość szybko zauważo-
no, że brakuje mu już dynamiki. 
W Niemczech obecnie panuje ten-
dencja, żeby na skrzydłach ustawiać 
„pędziwiatrów”, którzy będą w sta-
nie przeprowadzić szybką kontrę. 
Nasz reprezentant ma wiele zalet, 
ale do tego już się na nadaje. Za 
to na prawej obronie radził sobie 
dobrze, lepiej niż wskazują na to 
oceny w niemieckich mediach. Nie-
dawno byłem na meczu Wolfsbur-
ga z Herthą w Berlinie i uważam, 
że był najlepszy na boisku. Zagrał 
też kapitalne spotkanie z Lever-

kusen. Ma bardzo dobre wartości 
defensywne tzn. przechwyty, od-
biory itd. Myślę, że na ten moment 
kariery prawa obrona to dla niego 
optymalna pozycja.

– Kuba odejdzie z Wolfs-
burga?

– Wydaje mi się, że tak, ale 
wciąż bez problemu znajdzie klub 
na poziomie Bundesligi. Przez kilka 
lat gry na wysokim poziomie w Bo-
russii wyrobił sobie świetną markę. 
Trzeba jednak pamiętać, że ostatnie 
sezony w Fiorentinie i Wolfsburgu 
nie były już tak udane, zatem po 
Kubę zgłoszą się raczej kluby z dol-
nej części tabeli.

– Który klub byłby dla niego 
odpowiedni?

– Moim zdaniem pasowałby 
do Hamburga. Po pierwsze dlatego, 
że mają tam dużo pieniędzy, więc 
nie muszą patrzeć na to, czy jesz-
cze na Kubie zarobią. Po drugie, 
w drużynie są widoczne braki na 
prawej stronie. Kuba mógłby grać 
na skrzydle, jako dubler Nicolaia 
Muellera, lub jako prawo obrońcy 
i powalczyć z Japończykiem Goto-
ku Sakaiem. Uważam, że Hamburg 
skorzystałby nie tylko sportowo, 
ale i wizerunkowo. Nie zapominaj-
my, że były kapitan naszej kadry to 
wciąż piłkarz z dużym nazwiskiem, 
który spowodowałby zwiększone 
zainteresowanie klubem.

– Co kilka miesięcy wraca 
temat transferu Roberta Lewan-
dowskiego do Realu Madryt. Wi-
dzisz go w tym klubie?

– Patrząc od strony sportowej, 
dla Roberta byłoby miejsce w każ-
dym klubie na świecie. Ale trochę 
śmieszyła mnie ta dyskusja sprzed 
kilku miesięcy, gdy spekulowano, 
czy nasz napastnik zdecyduje się 
na transfer. Prawda jest taka, że 
z Bayernu odchodzi się, gdy klub 
tego chce, a nie gdy zamarzy się to 
piłkarzowi. Rozmawiałem niedaw-
no z Czarkiem Kucharskim, mena-
dżerem Roberta, który raczej śmiał 
się z tych plotek odnośnie Realu 
i zapewniał, że Lewandowski jest 
zadowolony z podpisania nowego 
kontraktu z Bayernem. Może te-
mat wróci w przyszłości, co może 
sugerować ostatnia wypowiedź 
samego piłkarza. Robert był nie-
zadowolony, jak zespół pracował 
na niego w końcówce sezonu, gdy 
walczył o koronę króla strzelców. 
Trochę mnie to zastanowiło, bo 
to do niego niepodobne, żeby wy-
syłał tak nieprofesjonalne sygnały 
w kierunku drużyny. Być może to 
zwiastun tego, co będzie działo się 
za rok.

Rozmawiał i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Druga część wywiadu za tydzień.

Druga część wywiadu w kolejnym 
wydaniu naszego tygodnika, od środy 21 czerwca.

Niemcy nie są już dla Polaków ziemią obiecaną
RYPIN  Tomasz Urban jest nauczycielem języka niemieckiego w Zespole Szkół nr 2 w Rypinie oraz dzienni-
karzem ogólnopolskiego pisma „Piłka Nożna”. W rozmowie z naszym tygodnikiem opowiada o minionym 
sezonie Bundesligi, roli polskich piłkarzy na niemieckich boiskach i przyszłości Roberta Lewandowskiego
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o kapitalizmie w bibliotece
RYPIN  W miniony czwartek Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna gościła profesora Andrzeja Szahaja, 
który zaprezentował zgromadzonym różne warianty kapitalizmu

Od dłuższego czasu przy cen-
trali rypińskiej książnicy działa 
Klub Filozoficzny. Na jego spo-
tkaniach poruszane są różnora-
kie kwestie, ostatnio omawiano 
książkę Mishana „Spór o wzrost 
gospodarczy”. Wówczas pojawił 
się pomysł zaproszenia do Rypina 
na gościnny wykład prof. Szahaja. 

Andrzej Szahaj jest profeso-
rem zwyczajnym w Instytucie Fi-
lozofii UMK w Toruniu, członkiem 
Komitetu Nauk Filozoficznych PAN 
i Komitetu Nauk o Kulturze PAN. 

Zajmuje się m.in. współczesną fi-
lozofią polityki. Profesor przygo-
tował prelekcję zatytułowaną „Czy 
inny kapitalizm jest możliwy?” 
i zaprezentował różne warianty 
kapitalizmu, tłumacząc skąd po 
upadku komunizmu w Polsce ów-
czesny rząd czerpał inspiracje. 

Wykład rozpoczął się od pre-
zentacji modelu anglosaskiego, 
neoliberalnego, którego przykła-
dem są USA i Wielka Brytania. 
System ten cechuje minimalna 
rola państwa, dążenie do urynko-

wienia wszystkich sfer życia (np. 
edukacji, transportu publicznego, 
służby zdrowia). Mieszkańcy płacą 
niskie podatki, a przedsięwzięcia 
gospodarcze finansowane są głów-
nie poprzez giełdę. Dużym minu-
sem tego systemu jest duże, wciąż 
rosnące rozwarstwienie społeczne 
(powyżej 0,40 współczynnika Gi-
niego) oraz niski poziom ochrony 
socjalnej, a także bardzo niskie 
uzwiązkowienie pracowników. 

Profesor Szahaj w ten sam 
sposób przybliżył słuchaczom 

kapitalizm reński (dominujący 
w Niemczech, Austrii, Szwajcarii), 
skandynawski (Szwecja, Norwegia, 
Finlandia, Dania) i azjatycki (Korea 
Płd, Singapur, Japonia i Tajwan). 
Nie krył, że osobiście skłania się 
ku modelowi skandynawskiemu, 
który obecnie jest najbardziej 
korzystny dla pracowników, pra-
codawców i dla państwa. Model 
kapitalizmu polskiego był badany 
przez profesora w latach 1989-
2015. 

– Na jednym biegunie mamy 
Stany Zjednoczone, na drugim 
Szwecję – mówił prof. Szahaj. – 
W obu krajach mamy kapitalizm. 
Porównując dalej, w USA od 50 lat 
nie wzrosły płace realne. Mamy 
gigantyczne rozwarstwienie spo-
łeczne, niskie uzwiązkowienie. 
Z drugiej strony Szwecja, kraje 
skandynawskie, jeżeli bierzemy 
pod uwagę jakość życia, są zawsze 
na pierwszym miejscu. Co piąty 
Amerykanin jest bardzo biedny, 
a w Szwecji co 20 mieszkaniec. 
W Ameryce 21 proc. to pracujący 
biedni, czyli osoby, które pracują, 
a nie mogą się utrzymać. W Szwe-
cji nie ma takiego zjawiska. Nie 

jest chyba tajemnicą, jakie pań-
stwo stawiałbym za wzór państwa 
kapitalistycznego.

Po zakończonej prelekcji, słu-
chacze mogli zadać pytania wy-
kładowcy. Głos zabrał także były 
burmistrz naszego miasta, Marek 
Błaszkiewicz, który okazał się po-
mysłodawcą zaproszenia profeso-
ra do naszego miasta. 

– Pierwszy raz widzę tak syn-
tetyczne pokazanie modeli ka-
pitalizmu – mówił Marek Błasz-
kiewicz. – Mam wrażenie, że my 
Polacy ciągle bardziej kierujemy 
się intuicją niż doświadczeniem 
i wiedzą. Model skandynawski czy 
niemiecki opiera się, jak wykazał 
pan profesor, na doświadczeniu. Ja 
nie ukrywam, że wyrosłem z mo-
delu neoliberalnego, ale z wiekiem 
bardziej do mnie przemawia mo-
del reński czy skandynawski. 

Za inspirujący wykład, w imie-
niu burmistrza Pawła Grzybow-
skiego, podziękował prelegentowi 
kierownik Wydziału  Spraw Oby-
watelskich i Społecznych Sławo-
mir Kryszczuk.

Tekst i fot. (kr)

Prof. Andrzej Szahaj przybliżył 
słuchaczom różne modele kapitalizmu Zgromadzeni goście mogli liczyć na dedykację w nowej książce prof. Szahaja

GmINa BRzuze  Rodzinna zabawa w Trąbinie 
W piątek 9 czerwca przy Szkole Podstawowej w Trąbinie został zorgani-
zowany piknik rodzinny. Na scenie pojawili się uczniowie wszystkich klas, 
którzy zaprezentowali różnorodny program artystyczny. Nie obyło się bez  
konkursów m.in. strażackiego i profilaktycznego, zorganizowanego przy 
współpracy z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej. Działała kawia-
renka przygotowana przez rodziców oraz loteria fantowa, w której każdy 
los wygrywał. Nowością na tegorocznym pikniku był konkurs rżnięcia piłą 
przez panie oraz ubijania piany przez panów. Pogoda dopisała, a chętnych 
do zabaw nie brakowało. Na imprezie pojawili się goście m.in. wójt Jan Ko-
prowski, ksiądz Andrzej Bytner, przewodniczący rady Krzysztof Budziński, 
radna Agnieszka Betlejewska oraz sołtysi: Teresa Sieklicka i Mieczysław 
Gęsicki. 

(kr), fot. nadesłane 

GmINa WąPIelsk  Szlakiem św. Jakuba  

W sobotę 10 czerwca mieszkańcy gminy Wąpielsk wzięli udział w Rajdzie 
św. Jakuba do Elgiszewa. Wydarzenie zebrało pielgrzymów z okolicznych 
powiatów. Istniała możliwość przemierzenia szlaku pieszo, rowerem, kon-
no i kajakiem. 

Tekst i fot. (daria) 

Gmina Wąpielsk 

Odsłaniają tajemnicę nagrobka 
Na cmentarzu w Radzikach Dużych znajduje się zabytkowy nagrobek  poświę-
cony Julianowi Mazowieckiemu. Miejscowa młodzież poszerzyła wiedzę o zmar-
łym, jak się okazuje, powstańcu styczniowym.

Do odkrycia przyczynił się 
projekt edukacyjny gimnazjalistów 
uczących się w Radzikach Dużych. 
Młodzi ludzie zainteresowali się na-
grobkiem Juliana Mazowieckiego, 
o którym było wiadomo tylko tyle, 
że zmarł 30 października 1895 roku 
w wieku 82 lat. Intryguje już samo 
epitafium znajdujące się na pomni-
ku: „Przechodniu, obyś w ludzkość, 
jak ten zmarły wierzył. Idź i czyń 
dobry przykład. Serce twe ośmieli, 
lecz jeżeli w przyszłość zwątpiłeś 

do końca odejdź, a cieniem swoim 
nie zasłaniaj słońca”. 

Jest to jedna z wersji epitafium, 
którego autorem jest Teofil Lenar-
towicz. Oryginalny utwór można 
znaleźć na grobie Agatona Gillera 
w Warszawie, członka Rządu Naro-
dowego w powstaniu styczniowym. 
Okazuje się, że Julian Mazowiecki 
brał udział w powstaniu stycznio-
wym oraz w powstaniu z 1848 roku 
w Prusach. Walczył w bitwie pod 
Kuczborkiem, gdzie ranny dostał 
się do niewoli. Następnie został ze-
słany na Syberię. Powrócił jednak 
do kraju w 1871 roku i zamieszkał 
w Bolesławicach niedaleko Radzik 
Dużych. Dożył tam 85 lat i został 
pochowany na cmentarzu parafial-
nym w Radzikach Dużych. 

Julian był synem Franciszka 
i Justyny, z domu Stupczewskiej. 
Jego starsi bracia brali udział w po-
wstaniu listopadowym. Jego siostra 
również działała w ruchach patrio-
tycznych. Julian miał syna Polikar-
pa, który również został powstań-
cem. Był uczestnikiem powstania 
styczniowego. Zmarł w styczniu 
1921 roku w Częstochowie, w wieku 
78 lat. Został odznaczony Orderem 
Virtuti Militari. Jego grobem opie-

kują się uczniowie Zespołu Szkół 
nr 1 im. Powstania Warszawskiego 
w Częstochowie. Szkoła w Radzi-
kach nawiązała kontakt z placów-
ką z Częstochowy i wymieniła się 
wiedzą na temat Mazowieckich. 7 
czerwca nagrobek Polikarpa Ma-
zowieckiego został udekorowany 
odlewem repliki pieczęci powstań-
czego Rządu Narodowego. 

– Wydaje mi się, że sprawa Ju-
liana oraz Polikarpa Mazowieckich, 
którzy mieszkali w Bolesławicach, 
warta jest zainteresowania – ko-
mentuje Leszek Stefański, dyrek-
tor radzikowskiego gimnazjum. 
– O Polikarpie pamiętają w Czę-
stochowie, warto by pamięć trwała 
o nim i jego dokonaniach w na-
szych stronach. 

Uczniowie doszukali się daw-
nych informacji prasowych doty-
czących śmierci Juliana Mazowiec-
kiego. Jedno ze źródeł podawało 
jako przyczynę samobójstwo, jed-
nak istnieją niespójności. Sprawa 
śmierci wciąż jest nierozwiązana. 
Co ciekawe, Julian i Polikarp byli 
spokrewnieni z Tadeuszem Mazo-
wieckim, byłym premierem Polski. 

Daria Szpejenkowska
fot. nadesłane
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– Pomysł zrodził się w mojej 
głowie w zeszłym roku – opowia-
da Marta Żołnowska. – Wcześniej 
organizowałam już przedstawienia 
w języku angielskim dla uczniów 
Zespołu Szkół Miejskich, gdzie 

pracuję, wystawiłam także z kole-
żanką spektakle dla dzieci ze szkół 
podstawowych z Rypina. Doszłam 
do wniosku, że warto przygoto-
wać inscenizację dla przedszkola-
ków, bo to będzie dla nich ciekawe 

i nowe doświadczenie. Da im to 
szansę obcowania z żywym języ-
kiem, uświadomi ile już umieją 
i pokaże, że warto uczyć się języka 
angielskiego.

Nauczycielka napisała krót-

ki scenariusz, oparty na prostym 
słownictwie, popularnych pio-
senkach dla najmłodszych oraz 
zabawach. Dodatkową atrakcją 
była prezentacja multimedialna 
i barwne rekwizyty. W realizację 
pomysłu zaangażowały się uczen-
nice miejskiego gimnazjum, które 
chętnie odwiedzają rypińskie pla-
cówki. W poniedziałek 12 czerwca 
przedstawienie mogły obejrzeć 
maluchy z Przedszkola Miejskiego 
nr 2 w Rypinie. 

– W każdym przedszkolu 
zostałyśmy bardzo miło i ciepło 
przyjęte, pełne energii przedszko-
laki są cudowną publicznością – 
dodaje Marta Żołnowska. – Dzieci 
reagują bardzo żywiołowo i entu-

zjastycznie, chętnie włączają się 
do wspólnego śpiewu i zabaw, im-
ponują nam także swoją znajomo-
ścią języka angielskiego. Czasem 
nas zaskakują w trakcie przedsta-
wienia i to wymaga dużej elastycz-
ności i umiejętności dostosowania 
do sytuacji. Każde takie spotka-
nie daje nam pozytywną energię 
i utwierdza mnie w przekonaniu, 
że nauka przez zabawę jest najlep-
szą formą kształcenia. 

W przedstawieniach wzię-
ły udział: Oliwia Klonowska, Julia 
Stawska, Oliwia Gołębiewska, Kor-
nelia Wójcik, Oliwia Budna, Julia 
Kuźbicka oraz Julia Szałwińska. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Przedstawienie dla najmłodszych przygotowały: nauczycielka Marta Żołnowska i uczennice miejskiego gimnazjum

W zabawie wzięły udział dzieci z Przedszkola Miejskiego nr 2 w Rypinie

Imprezę odwiedzili rypińscy motocykliści

W festynie wzięli udział: dyrektor SP w Stępowie Sławomir Malinowski 
oraz przewodnicząca rady rodziców Mariola Błażejewska (z prawej)

Maluchy chętnie bawiły się na dmuchanych zamkach

Nie brakowało licznych zabaw sprawnościowych

Rodzinnie w stępowie
GMINA RYPIN  W sobotę 10 czerwca mieszkańcy Stępowa i okolic bawili się na pikniku rodzinnym. Cze-
kało na nich wiele atrakcji sportowych, pokaz motocykli i występy w wykonaniu dzieci

Oficjalna część rozpoczęła się 
od przedstawienia w wykonaniu 
uczniów lokalnej szkoły. Dzieci 
wierszem i piosenką podzięko-
wały swoim rodzicom za trud 
wychowania. Po części artystycz-
nej przyszedł czas na wspólne 
zabawy i konkursy. Organizatorzy 
przygotowali szereg konkuren-
cji sprawnościowych. Najmłodsi 
rywalizowali m.in. w zbieraniu 
plastikowych jajek do koszyczka, 
w rzutach do celu oraz uczestni-
czyli w biegu slalomem. Zwycięzcy 

poszczególnych konkursów otrzy-
mali drobne nagrody rzeczowe. 

– Dzięki wspólnemu zaan-
gażowaniu społeczności szkolnej 
oraz rady sołeckiej i strażaków 
z OSP sprawiliśmy przyjemność 
dzieciom – przyznaje Mariola Bła-
żejewska, przewodnicząca rady 
rodziców szkoły podstawowej 
w Stępowie.  – Piknik jest okazją 
do spotkania się i miłego spędze-
nia czasu w gronie rodziny, sąsia-
dów i znajomych.

Wspaniałą rozrywkę dla naj-

młodszych zapewniły: dmuchana 
zjeżdżalnia i zamek, do których 
wciąż ustawiała się długa kolejka. 
Festyn odwiedzili również moto-
cykliści z Rypina. Odważniejsze 
dzieci miały niepowtarzalną oka-
zję na krótką przejażdżkę. Pod-
czas trwania pikniku serwowane 
było domowe ciasto oraz kiełbaski 
z grilla. Dodatkowo każde dziecko 
otrzymało watę cukrową i lody.

Tekst i fot. 
Adam Wojtalewicz

Rypin 

Z najmłodszymi po angielsku 
W poniedziałek 12 czerwca uczennice Gimnazjum im. Józefa Wybickiego, wraz 
z nauczycielką Martą Żołnowską, zaprezentowały spektakl dla dzieci z Przedszko-
la Miejskiego nr 2. 
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ASF reaktywacja
Po wielu tygodniach względnego spokoju, odnotowa-
no nowe ogniska afrykańskiego pomoru świń w go-
spodarstwach rolnych.

Szkodniki

Rośliny

ARiMR

Ochrona zwierząt

Odporna stonka

Szkodliwy barszcz

Na plantacjach ziemniaków w niektórych częściach 
kraju pojawiła się stonka. Owady coraz częściej bywa-
ją odporne na działanie insektycydów.

Rolnicy podczas prac polowych powinni uważać na 
niebezpieczną roślinę, czyli barszcz Sosnowskiego. 

Kasa na przetwarzanie
W lipcu rozpocznie się przyjmowanie wniosków rolników, którzy chcą we wła-
snych gospodarstwach przetwarzać płody rolne.

Wilki (prawie) 
nietykalne
Wilki coraz liczniej pojawiają się w polskich lasach, 
a w naszym województwie zdarzało się, że podcho-
dziły do ludzkich siedzib. Czy ich liczebność będzie 
ograniczona?

Choroby

Wieprzowina w cenie
RYNEK  Lepsze wieści dla producentów trzody chlewnej. 
W kwietniu tego roku ceny były wyższe od ubiegłorocznych aż 
o 31 proc. 

Tegoroczne młode ziemniaki 
są bardziej narażone na działanie 
larw stonki, ponieważ były sadzone 
później niż zwykle i są słabsze. Próg 
szkodliwości wynosi 1-2 chrząszcze 
na 1 m kw. Szczyt aktywności larw 

przypada od połowy czerwca do 
końca lipca. W naszym klimacie 
stonka może wytworzyć dwa po-
kolenia w sezonie. Z powodu dzia-
łalności szkodników, plon może być 
niższy aż o 60 proc. Liście uszko-

26. przypadek choroby stwier-
dzono w Leśnej Podlaskiej, gdzie 
gospodarz utrzymywał 14 świń. 
Kolejny dotyczył dwóch sztuk 
trzody w gminie Mielnik, także 

na Podlasiu. Ostatnie ognisko to 
małe gospodarstwo w Janowie 
Podlaskim, utrzymujące 11 świń. 
Wszystkie gospodarstwa znajdo-
wały się na obszarach zagrożenia. 

Barszcz w naszych okolicach 
pierwszy raz pojawił się w 2015 
roku w okolicach Torunia, Chełm-
ży, Chełmna oraz na zachodnich 
Kujawach, gdzie rozwijał się wy-
jątkowo szybko. Obecnie w Pol-
sce trwa kolejna akcja usuwania 
tej niebezpiecznej dla zdrowia 
rośliny. W walce sprawdzają się 
popularne herbicydy. Ważne, by 

nie dopuścić do tego, by roślina 
wydała nasiona. Jedna sztuka 
rozsiewa ich 40 tys., czyli tyle, ile 
potrzeba do obsiania 150 hekta-
rów pola. To oczywiście teoria, bo 
nie każde nasiono przekształca 
się w roślinę.

Rolnik powinien zwrócić uwa-
gę na występowanie na polach 
i łąkach rozet liściowych, które na 

pierwszy rzut oka przypominają 
liście rabarbaru, ale są większe 
i bardziej postrzępione. Dojrzały 
barszcz wytwarza baldachimo-
wate kwiaty, podobne do kopru, 
ale o wiele większe. Rośliny nie da 
się przegapić, może mieć nawet 
2-3 metry wysokości. 

Przypadki zauważenia barsz-
czu należy zgłaszać do władz 
samorządowych oraz zwalczać 
samodzielnie. Nie należy podcho-
dzić zbyt blisko do rośliny ani jej 
dotykać, ponieważ może to po-
wodować oparzenia. 

(pw)

Dofinansowanie zapewnia 
Program Rozwoju Obszarów 
Wiejskich. Z oferty najpewniej 
skorzystają właściciele gospo-
darstw agroturystycznych, które 
i tak do tej pory oferowały let-
nikom produkty „spod strzechy”. 
Teraz mają okazję unowocześnić 
proces produkcji. 

O pomoc mogą ubiegać się 
rolnicy lub ich małżonkowie, 

którzy podlegają ubezpieczeniu 
rolniczemu. Są pieniądze na prze-
twarzanie mięs, mleka, owoców, 
warzyw, zbóż, ziemniaków, jaj, 
miodu, rzepaku i innych roślin 
oleistych, wysokobiałkowych oraz 
na przetwórstwo na cele energe-
tyczne. Dofinansowanie można 
uzyskać też na przechowywanie 
i zamrażanie oraz sprzedaż pro-
duktów. W grę wchodzi zakup 

maszyn oraz przebudowa lub bu-
dowa inwestycji.

Maksymalna pomoc to 300 
tys. zł. Przed aplikowaniem na-
leży przygotować obszerny biz-
nesplan - dokładniejszy niż w in-
nych działaniach. Wnioski będą 
przyjmowane od 5 lipca do 3 
sierpnia w oddziałach regional-
nych ARiMR. 

(pw)

rządnie dadzą się we znaki, będzie 
można wydać zezwolenie na ich 
odstrzał, ale tylko na małym ob-
szarze.

Urzędnicy zalecają wykupy-
wanie ubezpieczeń od strat po-
wodowanych przez wilki. Ostatnio 
głośno było o zagryzieniu 23 da-
nieli, które były hodowane w oko-
licach Szubina. 

(pw)

Wniosek o ograniczenie liczby 
wilków złożył samorząd rolniczy. 
Uczynił to na wniosek gospodarzy, 
którzy zgłaszali szkody dotyczące 
m.in. zjadania owiec przez wilki. 
Póki co, na pozytywne rozpatrze-
nie tej prośby nie ma co liczyć. 
Rolnicy muszą zadbać o zabezpie-
czenie zwierząt w obejściu. Jeśli 
odnotują jakieś straty, należy je 
udokumentować. Gdy wilki po-

Ceny rosną, ponieważ tuczni-
ków zaczyna brakować. Pogłowie 
w Polsce od lat spada, a dodatko-
wo Unia Europejska eksportuje 
coraz więcej mięsa wieprzowego. 
Jeśli porównamy ceny z kwietnia 
ubiegłego roku z tymi z tegorocz-

nego, dowiemy się, jak wielki skok 
się dokonał. Na początku drugiego 
kwartału w naszym regionie za kg 
żywca płacono 4,94 zł, a rok temu 
3,78 zł. Obecnie ceny jeszcze wzro-
sły i wynoszą 5,22 zł za kg. 

Stawki zachęcają do wzrostu 

produkcji i to już jest widoczne 
w statystykach. Ostatnie dane, 
pochodzące z marca, wskazują na 
wzrost pogłowia o ok. 8 proc. Jed-
nocześnie o 2 proc. w stosunku do 
ubiegłego roku spadły ceny pasz. 

(pw)

OBORNIKA

z d o w o z e m

500 570 170        
786 100 655
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dzone przez larwy mają mniejsze 
zdolności asymilacyjne. 

Na rynku dostępnych jest kil-
kanaście różnych środków prze-
ciwko stonce. Ważne, by zmieniać 
substancje czynne. Jeśli na polu 
używamy od lat tych samych in-
sektycydów, szkodnik się na nie 
uodparnia. Według badań polskich 
naukowców, stonka coraz częściej 
nic nie robi sobie z deltametryny, 
indoksakarbu i malationu. Najsku-
teczniejsze okazują się neonikoty-
noidy i fosmet.                         (pw)

Wdrożono w nich procedury wal-
ki z ASF, które zakładają m.in. wy-
bicie zwierząt. Choroba jest bar-
dziej groźna latem, wtedy wirus 
ma lepsze warunki do rozwoju. 

Na pomysł walki z ASF wpadli 
Rosjanie. Planują stworzenie stre-
fy buforowej wzdłuż granicy, gdzie 
wystrzelone zostaną wszystkie 
dziki. W Polsce temat odstrzału 
dzików wciąż jest poruszany, ale 
tak radykalnych kroków, póki co, 
nie ma.                                  (pw)
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Biostymulatory dla dobrej kondycji
UPRAWA  Buraki cukrowe należą do tych roślin uprawnych, które generują bardzo duże ilości biomasy 
z jednostki powierzchni uprawy. Dla producentów liczy się głównie plon handlowy, czyli korzenie i zawar-
ty w nich cukier, nie należy jednak zapominać, że bez zdrowej, prawidłowo rozwiniętej rozety liściowej 
uzyskanie wysokiego plonu o odpowiedniej jakości jest niemożliwe

Sukces w uprawie jest uzależ-
niony od wielu czynników. Stano-
wisko, odmiana, przebieg pogody, 
długość wegetacji, czyli termin 
zbioru, intensywność nawożenia 
oraz ochrona chemiczna to pod-
stawowe elementy produkcyjne, 
wpływające na efekt końcowy. 
W przypadku, gdy któryś z czynni-
ków zawodzi, plon korzeni (a wła-
ściwie plon cukru) zostaje zreduko-
wany.

Po około 60 dniach wegetacji 
burak powinien zakrywać między-
rzędzia. Dzięki temu, ograniczając 
dostęp światła do gleby, chroni 

rozetą liściową przed zachwasz-
czeniem wtórnym, jednocześnie 
zapewnia odpowiednią powierzch-
nię asymilacyjną do wydajnego 
przeprowadzania procesu fotosyn-
tezy. Od intensywności i produk-
tywności fotosyntezy w głównej 
mierze zależy rozbudowa korzenia 
spichrzowego i ilość nagromadzo-
nych w nim cukrów. Stąd właści-
wy rozwój powierzchni liściowej 
w pierwszych fazach rozwojowych 
powinien być priorytetem w pro-
wadzeniu plantacji.

Rozwiązaniem redukującym 
wpływ niekorzystnych warunków 

abiotycznych, ograniczających roz-
wój liści, są nawozy organiczne na 
bazie wolnych aminokwasów, czyli 
biostymulatory. Efektywnie popra-
wiają one kondycję roślin w nawo-
żeniu pozakorzeniowym.

Rola aminokwasów
Aminokwasy występujące 

w nawozach dolistnych Elvita 
Amino, wytwarzane są na drodze 
hydrolizy enzymatycznej – pod 
wpływem traktowania materii 
organicznej enzymami następuje 
rozpad białek na proste łańcuchy 
aminokwasów. Uzyskana substan-
cja jest wysoce aktywna biologicz-
nie, dzięki czemu łatwo wnika do 
rośliny i przejmuje w niej wiele 
funkcji. Wolne aminokwasy zawar-
te w gotowym nawozie, takie jak 
prolina, glicyna, hydroksyprolina 
i inne, mogą być gotowym pro-
duktem składowym w budowie 
nowych organów roślin. Jako czę-
ściowo przygotowane elementy 
strukturalne nie wymagają wyso-
kich nakładów energetycznych na 
wbudowanie w organizm rośliny 
traktowanej, dlatego też pozwa-
lają na normalne funkcjonowanie 
i ciągłe przyrastanie rośliny nawet 

wtedy, gdy ta znajduje się w wa-
runkach stresowych. Aminokwasy 
świetnie sprawdzają się też w od-
budowie zniszczonych części roślin, 
gdy straty nastąpiły pod wpływem 
działania czynników fizycznych, ta-
kich jak zbyt niska lub zbyt wysoka 
temperatura, uszkodzenia spowo-
dowane przez choroby i szkodniki 
lub uszkodzenia mechaniczne wy-
wołane np. gradem, silnym wia-
trem.

Poza funkcją budulcową, ami-
nokwasy pełnią także inne role 
w procesach fizjologicznych. Wy-
korzystując zdolność zagęszczenia 
soków komórkowych, pozytywnie 
wpływają na odpowiednie gospo-
darowanie wodą w organizmie ro-
ślinnym. Wprowadzone do rośliny 
posiadają cechę chelatowania, czy-
li transportowania w bezpieczny 
sposób składników pokarmowych. 
Jako dodatek do mieszanin zbior-
nikowych z innymi nawozami za-
wierającymi makro- i mikroele-
menty zwiększają tempo i jakość 
pobrania wszystkich składników 
przez liście. Plusem chelatowania 
jest całkowite bezpieczeństwo dla 
rośliny uprawnej.

Wymienione wyżej funkcje 
aminokwasów wzmagają rozwój 
generatywny, przyczyniając się 
do zwiększenia potencjału plo-
nowania.

Efekty
Stosowanie biostymulacji 

opartej na produkcie zawierają-
cym aktywne aminokwasy jest 
opłacalnym i wydajnym rozwią-
zaniem. Satysfakcjonujące wyniki 
uprawy osiąga się dzięki:
– przyspieszeniu regeneracji po 
przebytym stresie, wywołanym na 
przykład ochroną herbicydową,
– wydajnemu wprowadzeniu 
składników pokarmowych zawar-
tych w nawozach dolistnych,
– uodpornieniu na niekorzystne 
warunki pogodowe,
– wprowadzaniu gotowych części 
budulców.

Nawóz Elvita Amino, pełniąc 
wszystkie opisane wyżej funkcje, 
jest doskonałym produktem, który 
może być stosowany zarówno sam, 
jak i w mieszaninach z innymi na-
wozami, przeznaczonymi do stoso-
wania dolistnego.

(ak)
R E K L A M A
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Impreza odbędzie się w ra-
mach projektu „Wielka sztuka na 
ekranie”. Rypin niebawem będzie 
mógł się pochwalić nowym ekra-
nem projekcyjnym i odnowionym 
kinem. RDK otrzymał dofinanso-
wanie z resortu kultury w kwocie 
49 tys. zł. Pozostałą część sfinansu-
je miasto (50 tys. zł) oraz dom kul-
tury (ponad 22 tys. zł). 

– Nowoczesny ekran projek-

cyjny stworzy optymalne warunki 
dla nowego wydarzenia kultural-
nego pod nazwą Festiwal Filmów 
Amatorskich Stopklatka – mówi 
Grzegorz Ziomek, dyrektor RDK. 
– Zadaniem tej imprezy będzie 
zainteresowanie młodzieży sztuką 
filmową – poprzez tworzenie fil-
mów i możliwość prezentowania 
ich w kinie. 

Podczas festiwalu, 7 i 8 paź-

dziernika w kinie Bałtyk, młodzi 
reżyserzy będą prezentować swoje 
umiejętności w takich kategoriach 
jak: dokument i reportaż, wideoklip 
i animacja oraz fabuła. Konkurs 
jest adresowany do uczniów szkół 
podstawowych, gimnazjów i placó-
wek ponadgimnazjalnych. Tematy-
ka jest dowolna, ale czas projekcji 
filmu nie może przekroczyć 30 
minut. Zgłoszenia, wraz z płytą, 
należy nadsyłać do 15 września na 
adres: Rypiński Dom Kultury, ul. 
Warszawska 8, 87-500 Rypin. Pula 
nagród przewidziana w konkursie 
wynosi 5 tys. zł. Kartę zgłoszenio-
wą oraz szczegółowy regulamin 
można znaleźć na stronie: www.
rdk.rypin.eu. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. RDK Rypin

Projekcja filmu w reżyserii 
Marii Sadowskiej jest zaplano-
wana na godz. 17.00, w ramach 
spotkania Dyskusyjnego Klubu 
Filmowego. Widzowie będą mogli 
poznać historię słynnej ginekolog, 

która walczyła z uprzedzeniami 
i aparatem władzy okresu PRL-u. 
Michalina Wisłocka napisała w la-
tach siedemdziesiątych książkę, 
która miała zrewolucjonizować 
życie seksualne Polaków. Publi-

kacja była długo blokowana przez 
cenzurę. W tytułową rolę wcieliła 
się Magdalena Boczarska, znana 
m.in. z „Różyczki” czy „W ukryciu”. 
Na ekranie zobaczymy również: 
Piotra Adamczyka, Eryka Lubosa, 
Karolinę Gruszkę, Danutę Stenkę 
i Arkadiusza Jakubika. Muzykę 
skomponował Radzimir Dębski. 

Po seansie, około 19.00, w ki-
nie Nawojka będzie gościł aktor 
filmowy i teatralny oraz reżyser 
Artur Barciś. Artysta jest absol-
wentem Państwowej Wyższej 
Szkoły Filmowej i Teatralnej 
w Łodzi. Od lat osiemdziesiątych 
występował w teatrach: Narodo-
wym, Na Targówku i Ateneum. 
Popularność telewizyjną zyskał 
dzięki występom w programie 
„Okienko Pankracego”, a przede 
wszystkim w serialu komediowym 
„Miodowe lata”, gdzie występował 
u boku Cezarego Żaka i wcielił się 
w rolę Tadeusza Norka. W ostat-
nich latach Barciś kontynuował 
swoją przygodę w serialach, gra-
jąc w „Ranczu” czy „M jak miłość”. 
Ma na swoim koncie udział w kil-
kudziesięciu produkcjach filmo-
wych. Grał m.in. w „Człowieku 
z żelaza” Andrzeja Wajdy, „Zna-
chorze” Jerzego Hoffmana czy 
w „Krótkim filmie o zabijaniu” 
Krzysztofa Kieślowskiego.

Bilety na seans DKF-u kosz-
tują 10 zł. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. MCK Lipno

Film

Szansa dla młodych reżyserów 
7 i 8 października Rypiński Dom Kultury zorganizuje I Festiwal Filmów Amator-
skich „Stopklatka”. 7 i 8 października Rypiński Dom Kultury zorganizuje I Festiwal 
Filmów Amatorskich „Stopklatka”.

Lipno 
 W niedzielę 18 czerwca w godz. 16.00 i 18 .00 w kinie Nawojka 

będzie można obejrzeć film „Teraz i w godzinę śmierci” w reżyserii Mari-
usza Pilisa i Dariusza Walusiaka. Bilety kosztują 10 zł. 

 W piątek 25 sierpnia planowana jest jubileuszowa, dziesiąta edycja 
muzycznego festiwalu Lipa. W tym roku gwiazdą wieczoru będzie formacja 
Myslovitz, która zagra w muszli koncertowej w parku miejskim. Grupa ma 
na swoim koncie takie przeboje jak: „Długość dźwięku samotności”, „Dla 
ciebie” czy „Acidland”. Wstęp wolny.

Wąbrzeźno 
 W poniedziałek 19 czerwca o 17.00 w domu kultury Paweł Małs 

zorganizuje zabawę taneczną pod hasłem „Potańcówka w stylu retro”. 
Oprócz zabawy przy polskich i światowych przebojach, będzie można 
wziąć udział w konkursach. Wstęp wolny.  

 Koncert rockowego zespołu Cochise został przeniesiony na 24 
czerwca. Grupa wystąpi o 20.00 w Wąbrzeskim Domu Kultury. Bilety 
kosztują 35 zł, a wejściówki nabyte wcześniej zachowują ważność. 

 W niedzielę 25 czerwca w godz. 9.00-14.00 na pl. Jana Pawła II zost-
anie zorganizowany Jarmark Ekologiczny. W imprezie mogą wziąć udział: 
lokalni wytwórcy  produktów ekologicznych, artyści, rzemieślnicy, koła 
gospodyń, stowarzyszenia, ogrodnicy i rolnicy. W programie m.in. warsz-
taty plecenia wianków, gry, zabawy oraz konkursy ekologiczne i kulinarne. 
Atrakcją jarmarku będzie występ grupy artystów z Ukrainy. Zgłoszenia do 
19 czerwca w dziale animacji WDK pod nr. tel. 535 436 071.

 W poniedziałek 3 lipca o 11.00 w domu kultury po raz kolejny 
wystąpi krakowskie studio Krak-Art. Tym razem aktorzy zaprezentują 
spektakl „Nie ma jak w domu”. Bajka opowiada historię Krecika, który 
postanowił wyprowadzić się z domu i znaleźć bardziej przytulne miesz-
kanie. Po drodze poznaje zwierzęta, które opowiadają mu o swoich do-
mach. Bilety w cenie 5 zł będą w sprzedaży od 19 czerwca. 

 W niedzielę 23 lipca do Wąbrzeźna przyjadą miłośnicy „pełnoletnich 
czterech kół”, którzy wezmą udział w corocznej Wystawie Zabytkow ych Po-
jazdów. Impreza rozpocznie się o 10.00 na rynku. Mieszkańcy będą mogli 
obejrzeć auta, które jeżdżą już od co najmniej 18 lat. Oprócz tradycyjnej 
ekspozycji, planowane są także liczne konkursy dla właścicieli pojazdów. 
Statuetki otrzymają posiadacze: „Najstarszego auta”, „Najoryginalniejszej 
stylizacji” i „Najoryginalniejszego pojazdu”. Czwartą nagrodę przyznają 
odwiedzający wystawę. Zapisy są przyjmowane w dziale Animacji Kul-
tury WDK do 14 lipca pod nr. tel. 56 6881727, wew. 24 lub 535436071 
oraz drogą mailową: animacja@wdkwabrzezno.pl. Tygodnik Regionu 
Wąbrzeskiego CWA jest patronem medialnym tego wydarzenia. 
Rypin

 W najbliższych dniach w rypińskim kinie będzie wyświetlany 
film „Smerfy: Poszukiwacze zaginionej wioski”. Bajka zagości na 
dużym ekranie w dniach: 14-15-16 czerwca (o 16.00 i 18.30). Bilety 
kosztują 12 zł. 

 W środę 14 czerwca o 10.00 w bibliotece odbędzie się konkurs re-
cytatorski dla młodzieży ze szkół średnich powiatu rypińskiego „W kręgu 
poezji regionalnych wieszczów” pod patronatem Wydziału Filologicznego 
UMK w Toruniu.

 We wtorek 20 czerwca o 16.00 w tym samym miejscu planowane 
jest kolejne spotkanie klubu filmowego oraz projekcja filmu „20 000 dni na 
Ziemi” z 2014 roku, opowiadającego o życiu Nicka Cave’a. Wstęp wolny. 

 W dniach 22-26 czerwca odbędą się Dni Rypina 2017. Wśród atrakcji 
m.in. festiwal balonowy, koncerty: Braci, Aleksandry Szwed, Bon One feat. 
Bas Tajpan, Korników i artystów związanych z RDK. W poniedziałek 26 
czerwca o 17.00 rypińska książnica będzie gościć Jacka Fedorowicza. 
Planowane jest spotkanie autorskie oraz występ kabaretowy legendy 
ekranu.

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?Filmowy Dzień Ojca 
WYDARZENIE  W piątek 23 czerwca w kinie Nawojka w Lipnie 
będzie można obejrzeć film „Sztuka kochania. Historia Michali-
ny Wisłockiej” oraz porozmawiać z popularnym aktorem Artu-
rem Barcisiem

Konkurs z Wazówną
Przypominamy czytelnikom o konkursach związa-
nych z turniejem rycerskim na Zamku Golubskim. 
Poniżej kolejne pytanie konkursowe.

Region

Już za 4 tygodnie Golub-Do-
brzyń z górującym nad nim zam-
kiem zamieni się w stolicę rycer-
stwa. Nasi czytelnicy którzy chcą 
wygrać wejściówki na to wyda-
rzenie powinni odpowiedzieć na 3 
konkursowe pytania (zamieszczo-
ne w numerach z 8, 15 i 22 czerw-
ca), dołączyć do odpowiedzi wy-

cięte z numerów gazet w których 
ukazywały się pytania logo wraz 
z numerem gazety i datą wyda-
nia. Kolejne zadanie konkursowe 
jest następujące: Proszę napisać 
nazwy miejscowości w których 
urodziła się i zmarła Anna Wa-
zówna. 

(red)
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 temperatura: 24 8 °C
 opady: 0,8 1 mm
 ciśnienie: 1017 1019 hPa
 wiatr: 13 20 km/h 

 temperatura: 18 14 °C
 opady: 10 8 mm
 ciśnienie:  1008 1010 hPa
 wiatr: 21 45 km/h 

 temperatura: 18 14 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie: 1015 1013 hPa
 wiatr: 23 20 km/h 

 temperatura: 22 15 °C
 opady: 0,1 1 mm
 ciśnienie: 1016 1018 hPa
 wiatr: 27 20 km/h 

 temperatura: 21 15 °C
 opady: 0,9 1 mm
 ciśnienie: 1012 1015 hPa
 wiatr: 22 40 km/h 

 temperatura: 20 10 °C
 opady: 0,1 1 mm
 ciśnienie: 1007 1011 hPa
 wiatr: 23 40 km/h 

 temperatura: 20 7 °C
 opady: 0,5 1 mm
 ciśnienie: 1009 1011 hPa
 wiatr: 25 50 km/h 
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

Chłodnik jabłkowo-miętowy z curry

Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez uczniów klasy 
I Technikum Żywienia i Usług Gastronomicznych Zespołu Szkół we Wroniu
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Składniki 
(6 porcji):

30 g masła
1 cebula, grubo posiekana
1 łyżka łagodnego curry
900 ml wywaru z warzyw
750 g jabłek kompotowych

2 łyżki chutney`a z mango
sok z połowy cytryny
8 gałązek świeżej mięty
sól i czarny pieprz
100 g naturalnego jogurtu
odrobina mleka 
(wg uznania) 

Sposób wykonania:

Roztopić masło w dużym 
rondlu. Włożyć grubo posiekaną 
cebulę i smażyć na wolnym ogniu 
kilka minut, mieszając od czasu 
do czasu, aż będzie szklista. Do-
dać wywar i pokrojone w kostkę 
jabłka. Mieszając, doprowadzić 
do wrzenia. Gotować na wolnym 
ogniu pod przykryciem 15 min., 
aż jabłka będą miękkie. Dodać 
chutney oraz sok z cytryny. 
Zupę zmiksować. Odłożyć kilka 
małych gałązek mięty, resztę 
posiekać. Przelać zupę do dużej 
miski i dodać posiekaną miętę, 
sól i pieprz. Przykryć i schłodzić 
w lodówce przez co najmniej 3 
godz. Podprawić jogurtem. Jeśli 
zupa jest zbyt gęsta, dolać odro-
binę mleka. Zupę przybrać ga-
łązkami mięty.  

Smacznego!
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Dagmara Przybyłek i Blanka Mielnik
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

W lipcu testowe recepty elektroniczne    

Od przyszłego miesiąca � rmy informatyczne będą mogły prze-
testować aplikacje do obsługi recept elektronicznych. Ten rodzaj 
e-dokumentów ma powszechnie obowiązywać od 1 stycznia 2020 
roku, ale już do końca 2018 roku placówki medyczną powinny zgłosić 
gotowość do wprowadzenia e-recepty. Z kolei od początku 2019 roku 
wejdą w życie w formie elektronicznej: karta informacyjna leczenia 
szpitalnego, karta odmowy przyjęcia do szpitala oraz informacja pi-
semna lekarza specjalisty dla lekarza kierującego. 

DOBRZE TO WIEDZIEĆ
Zmiany w � nansowaniu ochrony przeciwpożarowej   

Prezydent podpisał nowelizację ustawy o ochronie przeciwpożarowej. Przy-jęte prawo stanowi, że całość środków płaconych przez zakłady ubezpie-czeń na ochronę przeciwpożarową (10 proc. wpływów uzyskanych z ubez-pieczenia od ognia) będzie tra� ać do komendanta głównego Państwowej Straży Pożarnej. Komendant przekaże 50 proc. straży ochotniczej, a drugą część na jednostki ochrony pożarowej, czyli np. zakładowe straże pożar-ne, zakładowe służby ratownicze i gminną zawodową straż pożarną. Do tej pory połowę kwoty przejmował Zarząd Głównego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej.

Bezrobocie nadal spada  

Resort rodziny, pracy i polityki społecznej opublikował 

nowe dane dotyczące stopy bezrobocia. Według sza-

cunków ministerstwa, w maju wyniosła ona 7,5 proc. 

i jest niższa o 0,2 proc. w stosunku do poprzedniego 

miesiąca oraz o 1,6 proc. w porównaniu do zeszłego 

roku. To najniższe bezrobocie od 26 lat. Mniej powodów 

do optymizmu ma województwo kujawsko-pomorskie, 

w którym stopa wyniosła 10,9 proc. Więcej niepracują-

cych jest jedynie w warmińsko-mazurskim (12,7 proc.). 

zzzz
zzz

Wyższa płaca minimalna 

W ubiegłym tygodniu rząd przyjął propozycje wysokości mi-
nimalnego wynagrodzenia za pracę oraz wysokości minimalnej 
stawki godzinowej  w 2018 roku. Najniższa płaca ma wynosić 
2080 zł brutto (obecnie 2000 zł brutto), co oznacza wzrost 
o 4 proc. w stosunku do bieżącego roku. Z kolei minimalna 
stawka godzinowa ma kształtować się na poziomie 13,50 zł. 
Takie rozwiązanie rządzący przedstawią do 15 czerwca Radzie 
Dialogu Społecznego.  

Wycinka pod kontrolą? 

Od soboty 17 czerwca zacznie obowiązywać nowe prawo o ochronie przyrody, które ma zatrzymać niekontrolowaną wycinkę drzew. Wrócą pomiary obwodów pnia na wysoko-ści 5 cm (zamiast dotychczasowych 130 cm). Zwolnienie z obowiązku uzyskania zezwolenia obejmie drzewa, który obwód nie przekracza: 80 cm w przypadku topoli, wierzb, klonu je-sionolistnego oraz klonu srebrzystego; 65 cm w przypadku kasztanowca zwyczajnego, robi-nii akacjowej oraz platanu klonolistnego; 50 cm w przypadku pozostałych gatunków drzew.

Program „500 plus” po liftingu   

Rząd przyjął projekt mający doprecyzować zasady programu „500 plus”. Główne za-
łożenia pozostaną bez zmian. Nieopodatkowane 500 zł będzie przyznawane na drugie 
i kolejne dzieci do ukończenia przez nie 18 lat oraz na pierwsze dziecko, ale po spełnie-
niu kryterium dochodowego (800/1200 zł netto na osobę w rodzinie). Wejdzie w życie 
jednak nowy zapis, który wyłączy stosowanie przepisów dotyczących utraty i uzyska-
nia dochodu w sytuacji, gdy wnioskodawca lub członek rodziny utraci dochód z tytu-
łu zatrudnienia, innej pracy zarobkowej lub z pozarolniczej działalności gospodarczej 
i w okresie trzech miesięcy od daty utraty środków ponownie uzyska dochód u tego 
samego pracodawcy. Dla osoby deklarującej samotne wychowywanie dziecka zapro-
ponowano wymóg ustalenia alimentów od drugiego rodzica. Nowe prawo ma wejść 
w życie 1 sierpnia 2018 roku. 

Ukraińcy wjadą bez wizy 

W niedzielę 11 czerwca został zniesiony obo-
wiązek posiadania wiz przez obywateli Ukrainy. 
Oznacza to, że mogą oni swobodnie wjechać do 
krajów unijnych na 90 dni w celach biznesowych, 
turystycznych albo rodzinnych. Muszą jednak 
posiadać paszport biometryczny, uzasadnić cel 
i warunki pobytu oraz posiadać środki � nansowe 
i ubezpieczenie. Przepisy nie obejmują jedynie wjaz-
du do Wielkiej Brytanii i Irlandii. 
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Hortensja – arystokratka w ogrodzie
OGRODNICTWO  Hortensje pochodzą z Chin i Japonii. Różnorodność kolorów i kształtów kwiatów 
sprawia, że są chętnie wybierane zarówno do ogrodów nowoczesnych, jak i tradycyjnych, upiększają 
również miejskie tereny zielone
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Najczęściej i najchętniej sto-
sowane są hortensje: bukietowa, 
krzewiasta, ogrodowa i pnąca. 
Jeśli dobrze wybierzemy stano-
wisko i odpowiednio przygotu-
jemy glebę, hortensje nie będą 
chorowały i nie zaatakują ich 
szkodniki. Rośliny te wyglądają 
atrakcyjnie w większych gru-
pach. W ogrodzie komponują się 
z trawami, bukszpanem i wyso-
kimi bylinami. 

Podłoże i stanowisko
Hortensje preferują żyzne, 

próchnicze i przepuszczalne 
podłoże. Najobficiej kwitną na 
glebie o pH kwaśnym lub lek-
ko kwaśnym. Podczas sadzenia 
przygotowany dół zaprawiamy 
próchniczą glebą z domiesz-
ką gleby przekompostowanej, 
z torfem kwaśnym, rozłożonym 
obornikiem bydlęcym. Potem 
wstawiamy roślinę, która wcze-
śniej powinna być zanurzona 
przez około 2-3 godz. w pojem-
niku z wodą. Po posadzeniu ro-
ślinę obficie podlewamy i ściół-
kujemy korą sosnową. Hortensja 
jest wrażliwa na brak wody, pod-
czas upałów i słonecznej pogody 
należy ją obficie podlewać.

Hortensje najlepiej rosną 
w miejscach ocienionych, osło-
niętych od mroźnych wiatrów, 
w pełnym cieniu słabo kwitną. 
Miejsca mocno nasłonecznione, 
w szczególności od wschodu, są 
mniej polecane, ponieważ rośli-
ny szybko przesychają, ich deli-
katne liście ulegają porażeniu. 

W pełnym słońcu można sadzić 
hortensje bukietowe, ale należy 
pamiętać o regularnym podle-
waniu.

Nawożenie
Hortensje potrzebują dużo 

składników odżywczych. Zwłasz-
cza w okresie kwitnienia po-
trzebują systematycznego na-
wożenia. Używamy preparatów 
dedykowanych specjalnie do 
hortensji. Mogą być w formie 
żelu, płynu, proszku lub granu-
latu. Najlepiej jest stosować na-
wożenie organiczne, które wol-
no uwalnia składniki odżywcze, 
nie ma problemu z przenawo-
żeniem roślin, efekty są widocz-
ne po pewnym czasie. Nawozy 
w płynie można stosować co 2 
tygodnie, od rozpoczęcia wege-
tacji do połowy lipca.

Cięcie pielęgnacyjne
Cięcie jest bardzo ważnym 

zabiegiem, kształtującym pokrój 
rośliny. Niezależnie od gatun-
ku, wczesną wiosną wycinamy 
wszystkie martwe, suche, cien-
kie i powyginane pędy, również 
te zdrewniałe, drobne i chore. 
Umożliwia to cyrkulację powie-
trza i dopływ promieni słonecz-
nych. Resztę krzewu redukujemy 
o 1/4. Krzew ma wtedy zwarty 
pokrój, duże i zdrowe kwiaty.

Cięcie 
poszczególnych gatunków
Hortensja ogrodowa zawią-

zuje kwiatostany na pędach ze-
szłorocznych. Wycinamy słabe 
i martwe pędy do ziemi oraz 

usuwamy tylko suche kwiaty.
Hortensja krzewiasta ma 

wiotkie i słabe pędy, które pod-
czas kwitnienia mogą się wygi-
nać pod ciężarem kwiatów. Po-
winny być przycinane wiosną. 
Usuwamy słabe i martwe pędy, 
a pozostałe skracamy o 2/3. 
Otrzymamy zwarty krzew, z re-
gularnym pokrojem.

Hortensja bukietowa za-
wiązuje kwiaty na tegorocznych 
pędach. Należy ją przycinać wio-
sną. Rośliny te mają wzniesio-
ny pokrój, można je prowadzić 
w formie drzewka lub zwartego, 
gęstego krzewu – wtedy zaleca 
się radykalne cięcia.

Hortensja pnąca nie wyma-
ga cięcia, drobne korekty można 
wykonać po kwitnieniu, wycina-
jąc przekwitnięte kwiatostany. 
Jeśli chcemy utrzymać roślinę 
w wyznaczonej przestrzeni, wy-
konujemy cięcie, by ograniczyć 
rozmiar roślin.

Suszenie kwiatów 
Kwiaty hortensji są chętnie 

używane w aranżacjach bukieto-
wych. Oprócz tych ciętych w se-
zonie, mogą być również suszo-
ne. Suche kwiatostany wycinamy 
pod koniec sezonu i przechowu-
jemy w przewiewnym miejscu. 
Rośliny dłużej zachowają swój 
kolor oraz kształt. Najlepsze do 
suszenia są hortensje o kulistych 
kwiatostanach.

mgr inż. ogrodnictwa
Magdalena 

Paradowska-Ramlau

NajPIękNIejSze ODmIaNy hORTeNSjI, 
POleCaNe DO OGRODu

Hortensja krzewiasta Anabelle – wyprostowany krzew dorastający do 1,5 m 
wysokości i szerokości. Kwiaty kremowobiałe, zabrane w duże, ażurowe kule, 
kontrastują z jasnozielonymi liśćmi. 
Hortensja bukietowa Limelight – mocny krzew o wyprostowanym pokroju, 
dorasta do 3 m wysokości. Kwiaty sztywne, wyprostowane. Na początku kwit-
nienia zielonkawożółte, później kremowobiałe. Odmiana odporna na mrozy.
Hortensja bukietowa Pinky Winky – krzew dorastający do 1,5 m wysokości. 
Pędy wyprostowane, sztywne. Kwiaty na początku białe, później ciemnoróżo-
we, duże – do 20 cm długości. Roślina o przeciętnych wymaganiach.
Hortensja ogrodowa Bodendee – krzew dorastający do 1 m wysokości, sil-
nie rosnący. Kwiaty w kształcie dużych kuli, kolor płatków uzależniony od pH: 
gleba kwaśna niebieskie, obojętna – od różowego do czerwonego. Wymaga 
okrycia na zimę. Do uprawy w pojemnikach.
Hortensja pnąca – silnie rosnąca roślina, osiąga do 20 m wysokości. Liście 
zielone, jesienią przebarwiają się na żółto. Kwiaty białe w płaskich kwiatosta-
nach, o lekkim miodowym zapachu. Roślina polecana do sadzenia przy dużych 
drzewach, przy północnych murach, jako roślina okrywowa.

Hortensja bukietowa Limelight

Hortensja bukietowa Pinky Winky
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Tydzień upłynie spokojnie i w sympatycznej at-
mosferze, o ile nie dasz dojść do głosu ambicji 
i nie weźmiesz na siebie dodatkowych zadań. Po-
święć trochę czasu sobie, idź do kina, na koncert 
czy po prostu spotkaj się z przyjaciółmi. To pozwoli 
ci naładować akumulatory. 

To, czego ci teraz trzeba to oderwanie od co-
dziennych obowiązków. Najlepiej, jeśli spę-
dzisz długi weekend w towarzystwie sprawdzo-
nych przyjaciół. Ktoś ci się zwierzy, ale w tym 
przypadku pamiętaj o zachowaniu tajemnicy. 

Długi weekend to doskonała okazja, by wyrwać 
się ze świata i zaszyć w głuszy. Skorzystaj z niej, 
wyłącz telefon, nie zabieraj laptopa. Bliski kontakt 
z naturą pozwoli ci zregenerować siły. Po powrocie 
będziesz w doskonałej formie. Samotne Lwy mogą 
poznać kogoś ciekawego przez internet. 

W najbliższych dniach będziesz starała się jak naj-
szybciej wykonać obowiązki, a potem wrócić do 
domu i zająć się ogrodem lub czytaniem książek. 
Twoje wycofanie nie ujdzie uwadze przyjaciół, któ-
rzy będą się niepokoić. Uspokój ich, że potrzebu-
jesz czasu tylko dla siebie.

Miłość ci teraz w głowie. Randki, flirty, romantycz-
ne kolacje i podziwianie zachodu słońca pochłoną 
cię bez reszty. Pamiętaj jednak, że masz obowiązki. 
Trudno będzie wytłumaczyć się przed szefem, jeśli 
zarwiesz ważny projekt. Szczęście ci sprzyja, ale cza-
sem trzeba mu pomóc.

Bardzo dobre dni, będziesz w pełni sił witalnych 
i intelektualnych. Jeśli w pracy chcesz przeforso-
wać jakieś rozwiązania, teraz jest najlepszy moment. 
Zespół stanie za tobą, a i szef doceni kreatywność. 
Samotne Skorpiony mają szanse na spotkanie wy-
marzonej miłośc

Postaw na przyjemności, ale nie takie, które do-
brze znasz. Coś, co będzie wyzwaniem sprawi, że 
nawiążesz nowe, ciekawe znajomości, przeżyjesz 
przygodę. Gwiazdy wspierają twoją aktywność 
w obszarach, w których można się czegoś nauczyć 
lub dowiedzieć.

Ciesz się małymi chwilami – smakiem kawy, wido-
kiem kwiatów. Zwolnij tempo pracy, po powrocie 
do domu poczytaj książkę, napij się herbaty. Sma-
kowanie życia sprawi, że po kilku dniach poczujesz 
przypływ sił witalnych. Najdzie cię ochota na zmia-
ny w najbliższym otoczeniu.

Myślami będziesz niepotrzebnie wracał do prze-
szłości. Nie da się zmienić tego, co już się wyda-
rzyło, cofnąć czasu. To, że kiedyś coś się nie udało, 
wcale nie oznacza, że tak będzie i teraz. Przekonasz 
się o tym tylko wtedy, kiedy podejmiesz kolejną 
próbę. 

Skoncentrujesz się teraz na swoich sprawach. Obcy 
ludzie i ich zmartwienia nie tylko nie będą cię ob-
chodzić, ale wręcz irytować. Zatroszcz się o zdrowie, 
bo jesteś w kiepskiej formie. Jeśli tylko możesz, weź 
kilka dni urlopu i wyjedź odpocząć. Przydadzą się też 
zabiegi regeneracyjne. 

W sprawach zawodowych niespodziewane spo-
wolnienie, zyskasz sporo czasu dla siebie. Nagle 
ważniejsza od stanu posiadania stanie się dla ciebie 
jakość życia. Rozmowy, spacery, lektura – temu się 
poświęcisz. Przyjaciele zainspirują cię do szukania 
nowych zainteresowań. 

Jeśli uda ci się przekonać szefa do swojego po-
mysłu, przypływ gotówki murowany. Zabierz się 
do dzieła, bo to odpowiednia pora. Sprzyjają ci nie 
tylko gwiazdy, ale i życzliwi ludzie. W weekend niech 
miłość będzie priorytetem. Poświęć czas ukochanej 
osobie, wyjedźcie w zaciszne miejsce.

Kolorowanki dla dzieci
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Ku pamięci wieszcza
GMINA SKRWILNO  We wtorek 6 czerwca uczniowie Szko-
ły Podstawowej w Skrwilnie zaprezentowali twórczość Adama 
Mickiewicza

Uroczystość została zorga-
nizowana w Domu Katolickim 
w Skrwilnie. Uczniowie miejsco-
wej szkoły przygotowali bogaty 
program artystyczny, poświęcony 
Adamowi Mickiewiczowi. Występ 
ten był już prezentowany w lu-
tym w szkole, podczas obchodów 
dnia patrona.

Tym razem cała lokalna spo-
łeczność mogła obejrzeć występ 
słowno-muzyczny. W kultural-
nym spotkaniu wzięli udział m.in. 
wójt gminy Skrwilno Dariusz 

Kolczyński, inspektor ds. oświa-
ty Danuta Szymańska, proboszcz 
parafii w Skrwilnie ks. Władysław 
Jagiełło oraz proboszcz parafii 
w Okalewie ks. Sławomir Detmer. 

Przybyłych gości powitała 
dyrektor Zespołu Szkół w Skrwil-
nie Iwona Jeżewska-Świeżak. 
Podkreśliła, że była to kolejna, 
już 40. rocznica nadania placów-
ce imienia Adama Mickiewicza. 
Szóstoklasiści zaprezentowali 
kilka utworów, m.in. inscenizację 
kukiełkową ballady „Pani Twar-

dowska”. Nie zabrakło też recy-
tacji utworów lirycznych, które 
przeplatane były popisami wo-
kalnymi. Młodzi artyści otrzymali 
od publiczności gromkie brawa 
na stojąco. Na koniec głos zabrał 
ks. Władysław Jagiełło, który go-
rąco podziękował wykonawcom. 
Występ przygotowali uczniowie 
pod kierunkiem nauczycieli: Marii 
Manelskiej, Barbary Oleksy i Ane-
ty Jeżewskiej.

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane

Rypin 

Julii pomógł Cristiano Ronaldo
W Zespole Szkół nr 3 w Rypinie został rozstrzygnięty konkurs fotograficzny „Przy-
łapani z książką”. Bezkonkurencyjna okazała się Julia Tęgowska. 

Konkurs zorganizowała biblio-
teka „Chełmickiego”, w ramach re-
alizacji Narodowego Programu 
Rozwoju Czytelnictwa na lata 
2016-2020. 

– Chętni uczniowie nadsyła-
li zdjęcia z książkami pochodzą-
cymi z nowo zakupionego księ-
gozbioru – tłumaczy Agnieszka 
Czajkowska z ZS nr 3. – Mogło to 
być selfie. Trzeba było też fotkę 
podpisać. Następnie nadesłane 
zdjęcia opublikowano na tablicy 
facebooka Samorządu Uczniow-
skiego w Chełmickim i rozpoczęło 
się głosowanie poprzez oddawanie 
„lajków”. 

Najlepsza w głosowaniu była 
Julia Tęgowska, uczennica III klasy 

Technikum Agrobiznesu. Zdjęcie 
Julii zostało wykonane w Madry-
cie, na stadionie, gdzie grywa jej 
największy idol Cristiano Ronal-
do. Laureatka pozowała właśnie 
z biografią najpopularniejszego 
sportowca na świecie. Nagrodą 
w konkursie była karta podarun-
kowa z salonu fryzjerskiego „Bar-
ber” Kingi Wiśniewskiej, słodycze 
i inne gadżety. Pozostałych auto-
rów zdjęć, równie udanych i po-
mysłowych, nagrodzono słodkimi 
upominkami. Wszystkie fotki znaj-
dą się na wystawie pokonkurso-
wej, na początku przyszłego roku 
szkolnego. Biblioteka szykuje już 
kolejną edycję konkursu.

(ToB), fot. nadesłane 

Dzień Dziecka 
u najmłodszych
Na początku czerwca przedszkolaki z gminy Skrwil-
no wzięły udział w zabawie pod hasłem „Wyprawa po 
piracki skarb”. 

Gmina Skrwilno

Dzieci przebrane za piratów 
uczestniczyły w licznych grach 
i zabawach. Łowiły rybki, szu-
kały w piasku muszelek, a także 
garnka ze złotem. Z piracką opa-
ską na oku trafiły w ośmiornicę 
oraz układały ogromne puzzle. 
Z masy solnej robiły szkatułki 
na biżuterię. Przechodziły po ła-
weczce-moście przez morze peł-
ne rekinów. Odbył się także po-
kaz pirackiej mody, a panie robiły 
dzieciom tatuaże. Każda grupa 
zdobyła skrzynię ze złotem (cze-

koladowymi złotymi monetami).
Na zakończenie wszyscy 

mogli skosztować przepysznego 
pirackiego tortu oraz babeczek. 
Przedszkolaki otrzymały pamiąt-
kowe dyplomy oraz upominki 
ufundowane przez Urząd Gminy 
Skrwilno, które wręczyli: dyrek-
tor ZS w Skrwilnie Iwona Jeżew-
ska-Świeżak oraz wójt Dariusz 
Kolczyński.

(ToB)
fot. nadesłane

Wyróżnienia dla dzieci 
Uczniowie Szkoły Podstawowej nr 1 w Rypinie mogą 
pochwalić się kolejnymi sukcesami w konkursach 
przedmiotowych.

Rypin

Pierwszo- i drugoklasiści 
wzięli udział w Konkursie Nauk 
Przyrodniczych „Świetlik”. Naj-
wyższy wynik, czyli wyróżnienie 
osiągnęły dzieci z klasy Ib: Jakub 
Tadajewski, Aleksander Bejrach, 
Oliwia Dytrych i Michalina Beł-
kowska. Młodych przyrodników 
przygotowała Danuta Grajkow-
ska. 

Takim samym sukcesem 
mogą pochwalić się drugoklasiści: 
Wiktoria Czarnecka, Marcel Kro-
plewski oraz Aleksandra Płusa. 
Dzieci uczyły się pod okiem Ewy 
Głowackiej. Wszystkim uczestni-
kom gratulujemy i życzymy dal-
szych sukcesów. 

(ToB), fot. nadesłane
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Z dziejów handlu w powiecie rypińskim: 
Gminna Spółdzielnia 

„Samopomoc Chłopska” (1945-1990)
PRZEMYSŁ  Bezpośrednio po wojnie handel w Rypinie i powiecie rypińskim opierał się głównie na 
sklepach prywatnych. Od 1945 roku nowe władze komunistyczne próbowały tłumić prywatny han-
del. Sklepy były przejmowane m.in. przez Gminną Spółdzielnię „Samopomoc Chłopska”

W 1947 roku w Rypinie skle-
py posiadali: w tzw. kategorii I - 
Bronisław Szczotkowski, Irena 
Gratkowska, Kazimiera Filipo-
wa, Franciszek Białkowski, Jan 
Tarantowicz, Konrad Jarosław-
ski, Stanisław Oryl, Józef Łap-
kiewicz, Jan Czajkowski, Irena 
Regiel, Stanisław Czarnecki; 
w kategorii II: Ewa Szpejnow-
ska, Edward Leszczyński, Bro-
nisław Redlewski, Jan Brzozow-
ski, Czesław Meller, Kazimierz 
Wyczałkowski, Helena Fałkow-
ska, Irena Kurzątkowska, Józef 
Dąbrowski, Nina Kaniewska; 
w kategorii III: Stanisław Kul-
czyński, Kazimierz Gierka, Jan 
Becmer, Kazimiera Balicka, 
Włodzimierz Rejewski, Leon 
Zieliński. W mieście funkcjono-
wały 4 restauracje: Stanisława 
Wiśniewskiego, Pawła Majew-
skiego, Jana Szczakowskiego 
i „Gospoda Spółdzielcza”. 

Od 1945 roku nowe władze 
komunistyczne próbowały jed-
nak tłumić prywatny handel 
w Rypinie i powiecie. W czerw-
cu 1945 roku starosta powia-
towy Eugeniusz Nieliwódzki 
pisał: „Związek Kupców ener-
gicznie atakował przewodni-
czącego Powiatowej Rady Na-
rodowej, będącego jednocześnie 
prezesem Samopomocy Chłop-
skiej i prezesem Spółdzielni 
Rolniczo-Handlowej wskutek 
nieprzejednanego stanowiska 
w sprawie likwidacji wolnego 
handlu”. Stopniowo sklepy pry-
watne przejmowane były przez 
Powszechną Spółdzielnię Spo-
żywców (zob. tekst w poprzed-
nim numerze CRY) i Gmin-
ną Spółdzielnię „Samopomoc 
Chłopska”. Oprócz rypińskiej 

GS, własne placówki Gminnych 
Spółdzielni, z niewielką jed-
nak ilością sklepów, posiadały 
gminy: Chrostkowo, Okalewo, 
Osiek, Pręczki, Radziki Duże, 
Radomin, Rogowo, Strzygi, 
Skrwilno, Świedziebnia, Sadło-
wo, Szczutowo, Zbójno, Żałe. 

W 1946 roku grupa rolni-
ków z Pręczek założyła w Ry-
pinie Gminną Spółdzielnię „Sa-
mopomoc Chłopska”, mającą 
obsługiwać handel spożywczy 
na terenie miasta i najbliższej 
okolicy. Siedzibę biura zloka-
lizowano w budynku „Zgody”, 
ale magazyny znajdowały się 
w Pręczkach pod Rypinem. 
Pierwszym prezesem wybra-
no Stanisława Kruszewskiego, 
gospodarza z Balina. Już rok 
później kolejnym prezesem GS 
„Samopomoc Chłopska” został 
Stanisław Walerysiak z Nadro-
ża, a następnie Stanisław Skiba 
z Rypina. Spółdzielnia zaczęła 
otwierać sklepy w pobliskich 
wioskach. W 1949 roku GS z ma-
gazynami przeniesiono do Ry-
pina, a prezesem wybrano Jana 

Jabłońskiego. Wydzierżawiono 
także kolejne magazyny od PKP 
na dworcu kolejowym. Od 1951 
roku Spółdzielnia nosiła na-
zwę „GS Rypin-Wieś”. Nowym 
prezesem został Stanisław Wa-
lerysiak, a członkami Zarządu 
Tadeusz Manelski i Tadeusz 
Zglinicki. W 1952 roku w Ry-
pinie założono skład opałowy 
i punkt skupu żywca, w 1953 
roku otwarto masarnię, w 1954 
roku piekarnię i wytwórnię 
wód gazowanych. W kolejnym 
zarządzie GS, wybranym w 1953 
roku, zasiadali: Jan Leśniewski, 
jako prezes, Bernard Linkner, 
Kalikst Chmielewski, Roman 
Krajewski – wiceprezesi. Skład 
ten utrzymał się do 1972 roku.

Szczególnie silny rozwój 
GS „Samopomoc Chłopska” Ry-
pin rozpoczął się od początku 
lat siedemdziesiątych. Inspira-
torem tych przedsięwzięć był 
wybrany w 1973 roku nowy 
prezes GS Andrzej Wiśniewski. 
W skład Zarządu weszli wów-
czas także: Wojciech Kruszew-
ski i Stanisław Kowalczyk (od 

Andrzej Wiśniewski. Prezes GS Rypin w latach 1973-1990. Urodził 
się w 1932 roku w Rypinie. W latach pięćdziesiątych pracował jako 
kierownik krochmalni w Rypinie, następnie w Brodnicy, a w la-
tach sześćdziesiątych jako zastępca dyrektora MPGK w Rypinie. 
W marcu 1973 roku został powołany na stanowisko prezesa Gmin-
nej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” w Rypinie. Funkcję tę pełnił 
do 1990 roku, kiedy to przeszedł na emeryturę. Związany także 
z „Lechem” Rypin, w latach 1946–1960 jako zawodnik, następnie od 
1966 do 1968 roku jako trener drużyny seniorów. Odznaczony Złotą 
Odznaką Honorową „Za Wybitne Zasługi Położone dla Rozwoju Kul-
tury Fizycznej” (1977). Za pracę społeczną i zawodową wyróżniony: 
Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski (1984), Złotą 
Odznaką Związku Pracowników Handlu i Spółdzielczości (1980), 
odznaką „Zasłużony Działacz Ruchu Spółdzielczego” (1981), złotym 
medalem „Zasłużony dla Spółdzielczości „Samopomoc Chłopska” 
(1987). Zmarł w 2012 roku; został pochowany na cmentarzu para-
fialnym w Rypinie.

1978 roku Józef Wilanowski) 
jako wiceprezesi. Przewodni-
czącą Rady Nadzorczej została 
Czesława Lewandowska. Jed-
nocześnie nastąpiło połączenie 
GS „Samopomoc Chłopska” Ry-
pin-Wieś z GS Sadłowo w nową 
Gminną Spółdzielnię „Samopo-
moc Chłopska” Rypin. W Sadło-
wie utworzono na potrzeby GS 
Rypin dużą bazę magazynową, 
skład towarów masowych oraz 
suszarnię zboża. W 1973 roku 
przejęto także część GS Strzygi 
i utworzono drugą bazę maga-
zynową w Mariankach. W 1975 
roku Spółdzielnia zatrudniała 
ponad 200 osób. W 1979 roku na 
stanowisko dyrektora Zakła-
du Handlu odszedł z Zarządu 
GS Wojciech Kruszewski, a na 
jego miejsce powołano Gabrielę 
Malinowską. W składzie takim 
Zarząd GS Rypin przetrwał do 
początku lat osiemdziesiątych.

Wkrótce po objęciu preze-
sury przez Andrzeja Wiśniew-
skiego rozpoczęto rozbudowę 
rypińskiej Gminnej Spółdzielni. 
W 1975 roku wybudowano biu-

rowiec GS przy ulicy wówczas 
Armii Czerwonej 36. Na zapleczu 
wystawiono w 1976 roku ma-
sarnię z ubojnią, wkrótce póź-
niej dwa magazyny, rozlewnię 
wód gazowanych, plac opałowy 
i materiałów budowlanych, na-
stępnie piekarnię i ciastkarnię. 
Zakłady wyposażono w no-
woczesny sprzęt. Inwestowa-
no także w bazy magazynowe 
w Sadłowie i Mariankach. Uru-
chomiono własną przychod-
nię lekarską, zorganizowano 
w okolicznych wioskach kluby 
rolnika, a w mieście ośrodek 
„Nowoczesnej Gospodyni”, któ-
ry prowadził magiel elektrycz-
ny, wypożyczalnię sprzętu go-
spodarstwa domowego, kursy 
gotowania, pieczenia, szycia.

W latach osiemdziesiątych 
kryzys gospodarczy uniemoż-
liwił dalszy rozwój Gminnej 
Spółdzielni „Samopomoc Chłop-
ska” w Rypinie. Nie podejmo-
wano już większych inwestycji. 
Stopniowo tracono także punk-
ty handlu tworzone w okresie 
poprzednim. Przemiany gospo-
darcze w Polsce po 1990 roku 
znacznie osłabiły ruch Gmin-
nych Spółdzielni. Po odejściu na 
emeryturę Andrzeja Wiśniew-
skiego trudno już było utrzy-
mać dawną pozycję GS Rypin. 
W nieporównywalnie mniej-
szym zakresie instytucja ta 
działa jednak do dzisiaj. W la-
tach 1990-1991 kierowana była 
przez prezesa Andrzeja Szko-
pańskiego, następnie od 1991 
do 1995 roku przez Józefa Wila-
nowskiego i od 1995 roku przez 
Romana Śmiechowskiego.

Piotr Gałkowski

Rozlewnia Wód Gazowanych Gminnej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” w Rypinie (fot. ok. 1975)
Budynek Gminnej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” 
w Rypinie (fot. ok. 1975)
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GAp pasja – grupa starsza
GMINA RYPIN  Prezentujemy skład dziecięcej drużyny piłkarskiej GAP Pasja, która od tego roku trenuje 
w Kowalkach pod opieką Tomasza Wysockiego i Macieja Sokołowskiego

Fot. Tomasz Błaszkiewicz

Maciej Sokołowski

Gabriel Więczkowski Filip Pawłowski Damian Kiełkowski Antoni Chmielewski Adam Mejer

Jakub Miedzik Julian Naworski Julia Arentowicz Krystian Więckowski Mikołaj Ciemiecki

Wiktor Jabłoński Tymon Błaszkiewicz Oliwier Sowiński Oliwier Nowakowski Miłosz Laskowski
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Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu
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INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU RYPIŃSKIEGO
tel. 662 061 348, 56 493 41 50

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek  Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

Hurtownia motoryzacyjna Auto Complex, Brodni-
ca, ul. 18 Stycznia 34, tel. 56 649 86 69

Auto części Ravis, Lipno, ul. Skępska 31, kon-
takt pod nr. tel. 54 288 46 76

AUTO SUMOCKI Opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i serwis. Naprawa aut. LAKIERNIA 
PROSZKOWA. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁA-
CIMY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! 
54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 54 444 71 15

Gawrońscy - legalizacja tachografów cyfrowych, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 602 536 686

PIASEK, ŻWIR oferuje: piasek płukany, sucho 
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 
tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 
tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

Panorama sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, ul. Kościuszki 54, Rypin, 
kontakt pod nr. tel. 509 728 154, 729 353 930

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

Leasing-Experts oferta specjalna nie tylko dla 
firm, leasingujemy prawie wszystko- auta, kom-
putery, maszyny, urządzenia, tel. 575 665 290

Z nami bezpiecznie sprzedaż , kupisz, wynajmiesz, 
kupujący nie płaci prowizji, tel. 575 665 291

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Hurtownia owoców i warzyw, własna produkcja 
pomidorów i ogórków, Brodnica, ul. Podgórna 
80a, 506 079 392

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału Szczuka, tel. 56 498 12 24

Skład opału, sprzedaż hurtowa i detaliczna, 
prawdopodobnie najtańszy wegiel w okolicy, 
tel. 730 015 103

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt 
pod nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

Klub X-Fitness - idealne miejsce dla kobiet, za-
dbaj o swoją sylwetkę, porady dietetyczne i trenin-
gowe, tel. 730 167 510

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry,części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica ul. Farna 4, tel. 784 085 614

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Salon firmowy Romet - skutery, motocykle, ro-
wery, ul. Piłsudskiego 47, Rypin, kontakt pod 
nr. tel. 600 261 092

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, 
balony, tel. 507 705 261

Skup palet - sprzedaż, skup, wymiana, kontakt 

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

serwisy

skup aut / demontaż

stacje kontroli pojazdów

usługi

usługi
Budowa i remonty

wykończenie wnętrz

Edukacja
szkoły językowe

Finanse i bankowość
leasing

Nieruchomości
biura nieruchomości

hurt / sklep
Rolnictwo / leśnictwo

maszyny

nawozy

usługi

fitness / aerobic
/ kulturystyka

składy opału

Sport i rekreacja

rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Kultura i rekreacjaKultura i rekreacja

Numery alarmoweNumery alarmowe

pod nr. tel. 730 015 103

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 
203

Starostwo Powiatowe w Rypinie ul. Warszawska 
38 87- 500 Rypin tel. 54 280 24 33

Agencja Restrukturyzacja i Modernizacja Rolnic-
twa ul. Nowy Rynek 5 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44

Urząd Gminy Rypin ul. Lipnowska 4 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 21 37

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44 fax: 54 280 24 79

Rypiński Dom Kultury, Kino „Bałtyk” ul. War-
szawska 8 87-500 Rypin tel. 54 280 21 56

Biblioteka Publiczna Miejsko  - Powiatowa ul. 
Warszawska 20 87-500 Rypin tel. 54 280 21 42

Rypińskie Centrum Sportu ul. Dworcowa 11 87-
500 Rypin Tel. 54 233 97 42

Komenda Państwowej Straży Pożarnej ul. Stra-
żacka 4 87-500 Rypin kontakt tel. 54 280 37 37  
lub 54 280 91 53 numer alarmowy 998 lub 112 

z telefonów kom. Pogotowie energetyczne 991 
Pogotowie gazowe 992

Zespół Szkół nr 1  im. ks. Czesława Lissowskiego 
ul. Kościuszki 51 87-500 Rypin tel. 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 5 im. ks. J. Twardowskiego ul. 
Młyńska 12 87-500 Rypin tel. 54 280 36 42

Zespół Szkół Miejskich w Rypinie ul. Sportowa 24 
87-500 Rypin tel. 54 280 23 31

Szkoła Podstawowa nr 3 im. Jana Pawła II ul. 
Młyńska 12 87-501 Rypin tel. 54 280 58 47

Szkoła Podstawowa nr 1 im. mjr. Henryka Su-
charskiego ul. 3 Maja 3 87-500 Rypin kontakt 
pod nr. tel. 54 280 51 19

Przedszkole Niezapominajka ul. Gustawa Som-
mera 16 87-501 Rypin tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1 ul. Młyńska 3 87-500 Rypin 
tel.54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2 ul. Wojska Polskiego 
11 87-500 Rypin tel. 54 280 31 32

Chatka Puchatka. Punkt przedszkolny. Pankow-
ska J. ul. Jana Pawła II 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 501 024 694

Zarząd Dróg Powiatowych ul. Strażacka 1 87-500 

Rypin tel. 54 280 34 04

Wodociągi ul. Elizy Orzeszkowej 4 87-500 Rypin 
tel. 54 280 24 61

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej Sp. 
z o.o. ul. Mikołaja Reja 2 87-500 Rypin kontakt 
pod nr tel. 54 280 34 32

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z telefo-
nów kom.

Szpital Powiatowy ul. 3 Maja 2 87-500 Rypin ul. 
54 280 54 54

Przychodnia przy Szpitalu ul. 3 Maja 2 87-500 
Rypin tel. 54 280 24 26

Przychodnia Dormed ul. Lissowskiego 16 87-500 
Rypin tel. 54 280 76 20

Wykaz aptek w Rypinie: „Pod Orłem” Sp. z o.o. 
Apteka ul. Kilińskiego 7 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 54 280 20 44

„Pod Lwem” Apteka Danuta Ittrich ul. Kościuszki 7 
87-500 Rypin tel. 54 280 25 24

„Remedium” Apteka ul. Koszarowa 3 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 35 97

„Aloes” Apteka Urszula Mielczarek ul. ks.Lissow-
skiego 2 b 87-500 Rypin tel. 54 280 55 75

„Przy Przychodni” Apteka Katarzyna Górecka-
Przybysz  Beata Ruszkowska ul. ks. Lissowskiego 
16 87-500 Rypin tel. 54 280 40 62

Oświata

Przedsiębiorstwa Przedsiębiorstwa 
komunalne

Przedsiębiorstwa 
komunalne

Przedsiębiorstwa 

Zdrowie
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Auto-moto

Skup aut każdego stanu, uszkodzo-
ne oraz całe, odbiór z miejsca. Tel. 
889-883-507

Autoholowanie - pomoc drogowa, 
przewóz aut i maszyn do 5 t . Pomoc 
w uzyskaniu auta zastępczego. Tel. 
889 883 507

Drewno/Węgiel

Drewno kominkowe, trociny 5,00 zł 
worek, ekogroszek i orzech (worki 
25 kg). OBLADREX Golub-Dobrzyń, 
tel. 604 517 964

Praca

Opiekunka seniorów - bezpłatny kurs 
niemieckiego od podstaw w Brodni-
cy i Rypinie. Po kursie praca, szybki 
wyjazd. Promedica24 zaprasza do 
Punktu Rekrutacyjnego w Brodnicy- 
ul. Tylna 1, każdy czwartek, godz. 
10-15.00/tel. 516 051 848

Rolnictwo

TRANSPORT KONI, KRÓW I IN-
NYCH ZWIERZĄT NA TERENIE 
CAŁEJ POLSKI. ATRAKCYJNE 
STAWKI. WYPOŻYCZAM PRZY-
CZEPĘ DO PRZEWOZU KONI. TEL. 
669 450 043

Różne

Tuja szmaragd, 0,70 zł, tel. 518 518 
835

Dachy, okna, drzwi, płyta warstwo-
wa, garaże (blaszaki). Zadzwoń: 514 
866 203 lub 56 474 09 20

OGŁOSZENIA 
DROBNE

Auto Moto

Węgiel/drewno

Tu kupisz 
Tygodnik Regionu Rypińskiego CRY

1. GS Lipno, Sklep Brzuze
2. Sklep F.H.P.U. Ka-Ma 
Karol Ryczkowski, Brzuze
3. GS Lipno, Sklep Giżynek
4. GS Lipno, 
Sklep Ostrowite 12
5. GS Lipno, Sklep 
Ostrowite 186
6. Sklep ABC 
Marcin Małkiewicz, 
Ostrowite 191
7. Supersam 
Marcin Małkiewicz, 
Ostrowite 60
8. GS Lipno, Sklep Radzynek
9. GS Lipno, Sklep Trąbin
10. Sklep Sanpol Jadwiga 
Kamińska, Ugoszcz
11. GS Lipno, Sklep Żałe
12. Sklep Mini 
Market Małgorzata 
i A. Wawreniuk, Kobrzyniec
13. Sklep Marek Ślesiński, 
Nadróż
14. Sklep F.H.P.U. Ka-Ma 
Karol Ryczkowski, Nadróż
15. Sklep Lewiatan Mariola 
Wrzosek, 
Rogowo
16. Sklep ABC Joanna Gur-
towska, Rogowo
17. Sklep ABC Małgorzata 
i Andrzej Wawreniuk, 
Rogowo
18. GS Rypin, ul. Mławska 10
19. GS Rypin, 
ul. Piłsudskiego 36
20. GS Rypin, Sklep Głowińsk
21. GS Rypin, Sklep Rypałki
22. GS Rypin, 
Sklep Rusinowo
23. GS Rypin, Sklep Sadłowo
24. GS Rypin, Sklep Zakrocz
25. GS Rypin, Sklep Stępowo
26. GS Rypin, 
Sklep Borzymin
27. GS Rypin, Sklep Kowalki
28. GS Rypin, 
Sklep Puszcza Rządowa
29. GS Rypin, Sklep Cetki
30. GS Rypin, Sklep Marianki
31. Piekarnia 
Pati, ul.Kościuszki 5
32. Piekarnia Pati, 
ul.Wojska Polskiego 5c
33. Piekarnia Pati, 
ul. Lissowskiego 3
34. Piekarnia Pati, 
ul. Mławska 7
35. Sklep Akrys, 
ul. Kościuszki 50
36. Kiosk przy rondzie 
37. Paweł Maklakiewicz, 
Pl. Sienkiewicza 6
38. Sklep Joanna Ziółkowsa, 
ul. Bielawki 1

TEL. (56) 493 41 50
ZADZWOŃ

MIEJSCE 
NA TWOJĄ REKLAMĘ

Różne

Praca

Rolnictwo
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Tego dnia zajęcia rozpoczęły 
się wspólną gimnastyką w rytmie 
muzyki. Następnie swój talent 
zaprezentowali uczestnicy Woje-
wódzkiego Konkursu Wokalnego 
w Inowrocławiu pod hasłem ,,Po-
konaj siebie”: Arkadiusz Czułczyń-
ski, Sandra Budzichowska i Dawid 
Laskowski. Uczniowie w tekstach 
nawiązywali do pracy nad sobą i do 
walki z własnymi słabościami. 

Podsumowany został również 
profilaktyczny konkurs plastyczny 
pod hasłem ,,Mój zdrowy sposób ży-
cia”. Wśród wyróżnionych uczniów 
znaleźli się: Oliwia Olszewska, Ju-
lia Wyskiel, Sandra Budzichowska 
i Adam Kaślewicz. Tegoroczną zwy-
ciężczynią testu Wiedzy o Zdrowiu  
została Oliwia Leszczyńska z klasy 

III gimnazjum. Wszyscy wyróżnieni 
otrzymali nagrody i dyplomy.

Imprezę poprowadziła „Grupa 
T” z Torunia. Animatorzy  przygo-
towali bogaty program artystyczny 
m.in. naukę tańca, konkursy i za-
bawy sportowe oraz pokaz ogrom-
nych baniek mydlanych. 

Po aktywnie spędzonym dniu 
wszyscy zregenerowali siły przy 
grochówce i grillowanych kieł-
baskach. Były również lody. Poza 
świetną zabawą i humorem, dopi-
sała również pogoda. Nad całością 
czuwały panie: Renata Bojarska, 
Izabela Szymańska i Sylwia Maćkie-
wicz.

oprac. (ToB)
fot. nadesłane

Pogotowie numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

Straż Pożarna 998
lub 112 z telefonów kom.

Policja 997
lub 112 z telefonów kom.

Komenda 
Powiatowa Policji w Rypinie 
Piłsudskiego 19, 87-500 Rypin
tel. (54) 230 82 00 

Komenda Powiatowa PSP w Rypinie 
Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 37 37 

SP ZOZ Rypin 
Maja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 57 41

DORMED s.c. Przychodnia Lekarska 
Lissowskiego 16, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 76 20 

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej Eskulap s.c. 
Ogrodowa 36, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 63 70 

Przychodnia Przy Szpitalu 
3 Maja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 24 26

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki
Cieplnej MPEC Sp. z o.o. w Rypinie 
Mikołaja Reja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 34 32 

Powiatowy Urząd Pracy 
Nowy Rynek 14, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 44 

Dworzec PKS 
Dworcowa 20, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 30 72 

Rypiński Dom Kultury 
Warszawska 8, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 56

Gabinet weterynaryjny 
Nowy Rynek 16f, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 47 01 

RYPINVET Gabinet Weterynaryjny 
Warszawska 26, 87-500 Rypin
tel. 797 408 703 

Urząd Skarbowy w Rypinie 
Dojazdowa 10, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 45 10

Starostwo Powiatowe w Rypinie 
Warszawska 38, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 24 33 

Urząd Gminy Rypin
Lipnowska 4, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 97 00

Urząd Miasta Rypin 
Warszawska 40, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 96 00 

Urząd Gminy Brzuze
Brzuze 62, 87-517 Brzuze, 
tel. (54) 270 11 23/38

Urząd Gminy Skrwilno
ul. Rypińska 7, 87-510 Skrwilno
tel. (54) 270 00 12

Urząd Gminy Wąpielsk
Wąpielsk 20, 87-337 Wąpielsk
tel. (56) 493 83 21

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51, 87-515 Rogowo
tel. (54)  280 16 22

InformatorJak kreatywnie 
spędzić czas wolny? 
RYPIN  W środę 31 maja Zespół Szkół nr 
5 przygotował obchody Dnia Sportu i Pro-
filaktyki, połączone z Dniem Dziecka
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Końcówka sezonu 
na medal

PŁYWANIE  Reprezentanci klubu Sejwal Rypin sięgnęli po 
medale na Indywidualnych Mistrzostwach Województwa Ku-
jawsko Pomorskiego w Bydgoszczy oraz w ogólnopolskich za-
wodach „Od młodzika do olimpijczyka”
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KOLARSTWO  Udany weekend Cyklistów 

W miniony weekend Cykliści Rypin wzięli udział w IV Ogólnopolskim 
Wyścigu Kolarskim o Pucharu Wójta Gminy Gruta. Kolarze rywalizowali 
w trzech kategoriach: jeździe na czas, ze startu wspólnego oraz w kryte-
rium ulicznym. Spośród żaczek najlepiej spisała się Jagoda Rzeszot, która 
ukończyła zawody na drugiej pozycji w klasyfikacji generalnej. Na piątym 
miejscu została sklasyfikowana Róża Pilarska. Wśród żaków formą błysnął 
siódmy w generalce Jakub Fosiński, a Jakub Kłótkowski dojechał jako dwu-
nasty. Martyna Dykalska uplasowała się na 16 miejscu w kategorii mło-
dziczek.  

Tomasz Błaszkiewicz, fot. nadesłane 

O
 G

 Ł O
 S

 Z E
 N

 I E

Rywalizacja w mistrzostwach 
trwała przez dwa dni. Po podwój-
ne złoto popłynął Błażej Sroka, 
a Oliwia Głowacka wywalczyła 
dwa srebrne medale i jedno złoto. 
Świetnie spisały się też: Aleksan-
dra Cieślak i Michalina Jasińska, 
osiągając czasy w najlepszej szó-
stce. 

Druga grupa startowała w fi-
nale zawodów „Od młodzika do 
olimpijczyka” na 50-metrowym 
basenie olimpijskim w Warszawie. 
Sejwal reprezentowali: Michalina 
Jasińska, Laura Zurel, Aleksandra 
Kubicka i Jonasz Świderski. Najle-
piej poradziła sobie Ola, która wy-
walczyła brązowy medal. Pozostali 

dopłynęli w pierwszych dziesiąt-
kach w swoich kategoriach. 

– Obie imprezy były ważne 
i stały na wysokim poziomie – 
podsumowuje Karolina Topolew-
ska z klubu Sejwal. – Bydgoszcz 
to stolica pływania naszego wo-
jewództwa. Śmiało mogę powie-
dzieć, że zawodnicy z Rypina są 
w ścisłej czołówce. Występ w War-
szawie traktujemy jako cenne 
doświadczenie, ale jak pokazały 
wyniki, możemy już rywalizować 
z najlepszymi. 

Przed wakacjami pływacy we-
zmą jeszcze udział w zawodach 
w Mławie. W lipcu czeka ich od-
poczynek, a w sierpniu pojadą na 
obóz sportowy. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane

Piłka nożna

Rajd z przyrodą w roli głównej 
W środę 7 czerwca w Radzynku uczniowie szkół z terenu gminy Brzuze wystarto-
wali w rowerowym crossie. 

W zmaganiach uczestniczyło 
50 zawodników, którzy mieli do 
pokonania czterokilometrową tra-
sę przebiegającą przez Radzynek 
i Okonin.  

W kategorii szkół podstawo-
wych wśród dziewcząt zwyciężyła 

Natalia Głowacka, a kolejne miejsca 
zajęły: Wiktoria Łukaszewska i We-
ronika Wielgus. Spośród chłopców 
najlepszy okazał się Krzysztof Ba-
rański, drugi był Dawid Seweryński 
a trzeci Łukasz Predenkiewicz. 

Wśród dziewcząt z gimna-

zjum triumfowała Olga Bodenszac, 
przed Karoliną Wiśniewską. Pierw-
sze miejsce w kategorii chłopców 
zdobył Mateusz Rzymkowski, a na 
kolejnych pozycjach dojechali: Ja-
kub Piasecki i Radosław Dygalski.

Medale oraz nagrody dla zwy-
cięzców wręczyli: wójt Jan Koprow-
ski i prezes GKS-u Pojezierze Brzuze 
Karol Górski. Zabezpieczenie me-
dyczne zapewniła Ewa Manelska. 
Wyścig został zorganizowany przez 
GKS, przy współudziale urzędu 
gminy, Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Brzuzem, OSP Dobre 
i nauczycieli z lokalnych szkół. 

Tomasz Błaszkiewicz 
fot. nadesłane 

Mito bez konkurencji 
W niedzielę 11 czerwca drużyna Mito Spedycja oka-
zała się najlepsza w turnieju rozegranym przy Szkole 
Podstawowej nr 3 w Rypinie.

Piłka nożna

W zawodach wystartowało pięć 
zespołów. Rozgrywki odbywały się 
systemem „każdy z każdym”. Naj-
lepiej poradziła sobie drużyna Mito 
Spedycja, która wygrała wszystkie 
mecze. Zespół dowodzony przez 
kapitana Marka Taczyńskiego ograł: 
1:0 Marczaka, 2:1 Rypin 2, 3:0 Wol-
nych Strzelców i 2:0 Team Rypin. 

Drugie miejsce zajął Rypin 2, 
na trzeciej pozycji uplasował się 
Team Rypin, czwartą lokatę zajął 
Marczak, a na piątej pozycji zma-
gania zakończyli Wolni Strzelcy. Po 
nagrodę dla najlepszego snajpera 
sięgnął Dariusz Kaliszewski z ekipy 
Rypin 2, a za najlepszego bramka-
rza uznano Piotr Wiśniewski. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane

KLASYFIKACJA: 

1. Mito Spedycja 
2. Rypin2 
3. Team Rypin 
4. Marczak 
5. Wolni Strzelcy 

Skład Mito

Piotr Wiśniewski – Radosław 
Rygielski, Cezary Ruciński, Błażej 
Dąbrowski, Marek Taczyński 
(k), Michał Czapliński, Patryk 
Ruciński
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Samorządowcy trzymają formę 
PIŁKA NOŻNA  W piątek 9 czerwca, przy okazji święta województwa, w Rypinie na turnieju piłkarskim 
spotkali się samorządowcy z regionu. Gospodarze zajęli drugie miejsce, ustępując jedynie ekipie z Kikoła. 
Na dziesiątym miejscu zawody skończyła gmina Skrwilno

Wymagania:
- podstawowa znajomoœæ fotografii,
- podstawowa znajomoœæ bran¿y motoryzacyjnej,
- podstawowa znajomoœæ czêœci 
  i podzespo³ów samochodowych,
- znajomoœæ obs³ugi komputera,
- skrupulatnoœæ i odpowiedzialnoœæ,
- samodzielnoœæ.
Oferujemy:
pracê w firmie z wieloletnim doœwiadczeniem 
w sprzeda¿y czêœci samochodowych

Firma mamAUTO sp.j. 
z siedzib¹ w Starorypinie Rz¹dowym

zatrudni :
- PRACOWNIKA DO FOTOGRAFOWANIA 

I OBRÓBKI ZDJÊÆ CZÊŒCI SAMOCHODOWYCH
- MAGAZYNIERA

tel: 501-138-133; 608-497-975
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Piątkowy turniej był jednym 
z wydarzeń towarzyszących świętu 
województwa. W ostatnich dniach 
w kilku miastach m.in. w Bydgosz-
czy, Toruniu, Włocławku i Grudzią-
dzu odbywały się liczne imprezy 
kulturalne i społeczne. Nasze mia-
sto zorganizowało turniej piłkarski 
dla samorządów. 

Na boisku w Rypinie spotkało 
się dwanaście ekip. Najpierw za-
wodnicy rywalizowali w fazie gru-
powej. Nienajlepiej poradziła so-
bie reprezentacja gminy Skrwilno, 
która zajęła dziesiąte miejsce, ale 

piłkarze i tak kończyli zmagania 
w dobrych humorach. Dużo emocji 
przyniosły pojedynki półfinałowe. 
Rypinianie po zaciętym boju zre-
misowali 2:2 z Włocławkiem i do 
wyłonienia zwycięzcy potrzeb-
ny był konkurs rzutów karnych. 
W nim nasza drużyna wykazała się 
skutecznością i wywalczyła prawo 
gry w finale. Ostatnią przeszkodą 
byli debiutanci z Kikoła. Mecz miał 
wyrównany przebieg i o końco-
wym sukcesie ponownie zadecy-
dowały rzuty karne. Tym razem 
lepiej egzekwowali je rywale z po-

wiatu lipnowskiego i to oni mogli 
cieszyć się z zajęcia pierwszego 
miejsca. 

– Z tego co zauważyłam, na 
boisku panowała rodzinna atmos-
fera – mówiła Aneta Jędrzejew-
ska, członkini Zarządu Wojewódz-
twa. – Dziękuję wszystkim, którzy 
przyjechali do Rypina i wzięli 
udział w sportowej rywalizacji. 

– To wielki zaszczyt, że mo-
gliśmy współtworzyć święto woje-
wództwa – mówił burmistrz Paweł 
Grzybowski, w piątek występujący 
w podwójnej roli: zawodnika i wło-

W turnieju wzięło udział 12 drużyn z województwa

darza miasta. – Mam nadzieję, że 
sprostaliśmy zadaniu. Spędziliśmy 
czas aktywnie, przy wspaniałej 
pogodzie.

Na koniec wszystkie drużyny 
otrzymały pamiątkowe puchary 
i dyplomy. Reprezentant gospoda-
rzy Paweł Kukowski odebrał sta-
tuetkę dla najlepszego zawodnika 
turnieju. Pozostałe indywidual-
ne wyróżnienia trafiły do graczy 
z gminy Kikół. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Bramki Rypina strzegł radny 
Paweł Sobierajski 

Rypińska ekipa zajęła w rozgrywkach drugie miejsce Drużyna z gminy Skrwilno zajęła w turnieju dziesiąte miejsce

Nagrodę w imieniu Skrwilna odebrał wójt Dariusz Kolczyński

Najlepszym zawodnikiem turnieju 
został wybrany Paweł Kukowski 
(z lewej)
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Derbowe zwycięstwo 
PIŁKA NOŻNA  W sobotę 10 czerwca Lech pokonał w Brodnicy 
Spartę 2:1. Bohaterem meczu był strzelec dwóch goli Martyn 
Trędewicz 

PIŁKA NOŻNA  Nieudany finisz 

W ostatniej kolejce sezonu 2016/2017 Skrwa przegrała u siebie 1:3 z Victorią 
Smólnik. Honorową bramkę dla gospodarzy w 90. minucie zdobył Paweł 
Błachewicz. Na zakończenie rozgrywek zespół ze Skrwilna uplasował się 
na czwartym miejscu w tabeli A-klasy. 

Tekst i fot. Tomasz Błaszkiewicz

PIŁKA NOŻNA  Pechowy remis Grotu 

W ostatniej kolejce włocławskiej A-klasy piłkarze z Kowalk zremisowali 3:3 ze Zgodą Chodecz. Grot prowadził aż 
do 92. minuty, po dwóch golach Kaczyńskiego i trafieniu Trędewicza, ale rywale zdołali wyrównać w ostatniej 
akcji meczu. Podopieczni Tomasza Wysockiego zakończyli sezon na dziewiątym miejscu w tabeli. 

Tekst i fot. Tomasz Błaszkiewicz 

SPARTA BRODNICA 
VS.

LECH RYPIN

1 (0: 2) 2
Gole

Rupiński 64’ – M. Trędewicz 
17’, 28’

Skład

Kowalczuk – Rybka, Szymborski (Bara-
nowski 90’), Buchalski, J. Trędewicz, Grube, 
Fodrowski (Moszczyński 57’), Mrówczyński, 
M. Trędewicz, Markowski, Magdziński

Sparta nie może zaliczyć bie-
żących rozgrywek do udanych. 
Jesienią rywale prezentowali sła-
bą formę, notując aż 10 porażek 
(w tym 0:4 w Rypinie). W rundzie 
rewanżowej nasi sąsiedzi grają 
dużo lepiej, ale nie mają już szans 
na dogonienie czołówki. 

Sobotni mecz w Brodnicy roz-
począł się znakomicie dla Lecha. 
W 17. minucie na listę strzelców 
wpisał się Martyn Trędewicz, któ-
ry wykorzystał podanie Mateusza 
Szymborskiego. Dziesięć minut 
później było już 2:0. Co prawda 
strzał Piotra Buchalskiego z rzutu 
karnego obronił golkiper rywali, 
ale był bezradny wobec dobitki 
Trędewicza. Po zmianie stron go-
spodarze próbowali jeszcze na-
wiązać walkę. W 57. minucie sędzia 
po raz drugi wskazał na wapno, 
tym razem na korzyść Sparty. Do 
piłki podszedł Rupiński i pewnym 
strzałem pokonał Nikodema Ko-
walczuka. Więcej goli już jednak 
nie padło i trzy punkty pojechały 

do Rypina. 
Dzięki wygranej Lechici 

umocnili się na czwartym miej-
scu w tabeli IV ligi i wciąż mają 
szansę na zajęcia miejsca na po-
dium. Do końca sezonu pozostały 
dwie kolejki. W najbliższą sobotę 
o 17.00 rypinianie podejmą dwu-
nastą Unię Janikowo. Jesienią 
padł remis 1:1. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Zwycięstwo Lechowi zapewniły dwa 
gole Martyna Trędewicza

SZTUKI WALKI>  Mistrzostwa pełne medali 

Reprezentanci klubu Czarny Orzeł wywalczyli aż 14 medali podczas week-
endowych Mistrzostw Polski Dziecięcej Ligi Grapplers w Żyrardowie. Po 
złoto sięgnęli: Alicja Krzeszewska, Monika Trzcińska, Fabian Michalski, Jo-
achim Mokwiński i Paweł Piasecki. Wicemistrzostwo kraju wywalczyli: Ka-
rol Krzeszewski, Kinga Kwiatkowska, Maja Turowska, Jakub Zaborski, Na-
talia Komorowska, Mateusz Sobiech i Mateusz Piórkowski. Brązowe medal 
zdobyli: Zuzanna Jaworska i Czarek Olszewski. W klasyfikacji generalnej 
Czarny Orzeł uplasował się na drugim miejscu. 

Tomasz Błaszkiewicz, fot. nadesłane

KOSZYKÓWKA  Sobota z basketem 

W najbliższą sobotę 17 czerwca o 10.00 na boisku przy Szkole Podstawowej 
nr 1 w Rypinie zostanie zorganizowany II Turniej Streetballowy. W rywali-
zacji wezmą udział uczniowie szkół gimnazjalnych. Zgłoszenia dowolnych 
zespołów trzyosobowych (męskich, damskich lub mieszanych) należy zło-
żyć telefonicznie u Łukasza Kulikowskiego (792 338 477). Nagrody ufundują: 
radny powiatu Jacek Furman i radny miejski Paweł Sobierajski. 

Tekst i fot. Tomasz Błaszkiewicz

LEKKOATLETYKA  Powalczyły w województwie
W środę 7 czerwca reprezentantki UKS-u „Trójka” wystartowały w mistrzostwach województwa kujawsko-po-
morskiego w trójboju lekkoatletycznym. Rypinianki uzyskały 483 punkty i po ambitnej walce zajęły 14 lokatę. 
Szkołę reprezentowały: Maria Rybak, Natalia Stefańska, Marta Kulikowska, Julia Jastrzębska, Weronika Wiśniew-
ska, Julia Niedbalska. Opiekunem grupy jest Krzysztof Stefański.

Tomasz Błaszkiewicz, fot. nadesłane 


